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Fanyar hangulat
B u d a p est,  fe b ru á r  14.

(v.) Hiába ragyogtatja szelíd veröfényét 
a  télutónak idejét elbitorló, koránjött kikelet: 
a  lelkekben hóviharos éjszakáknak zimankós 
hangulata didereg. Azt hiszik, m ár holnap 
fog ütni a döntés órája. S eltol a döntéstől 
fáznak m ár eleve. Fáznak m indannyian, in tra  
m uros et extra. Ne;n bíznak benne, m ert 
m agukban nem  bíznak. Olyik elvetette a  suly
kot s  ezt b án ja ; olyik meg zsebre vágta s 
most ennek a terhét nyögi. Ha élőiről kezd
hetnék, nyilván más lett volna a dolgok me
nete  s ehhez képest más lenne a hangulat 
is, amelyben az eredm ényt várják. Több okuk 
volna, hogy egymással meg legyenek elé
gedve; s jobban  volnának tehát megelégedve 
magukkal is. De visszacsinálni a m egtörtén
teket nem  lehet, még jóvátenni sem mind
azt, amit elhibáztak. Most m ár csak egyet 
tehet: bölcs rezignációval fogadni az ered
m ényt s férfiasán viselni azt a felelősséget, 
amely kinek-kinek belőle kijut.

Pedig a vonal helyes volt, amelyen a 
dolog megindult. Az ellenzék az obstrukció- 
ból, a  többség a maga akaratának karhoza- 
tos és megalázó meddőségéből könnyen ki
ju thato tt volna ezen a vonalon. A Szilágyi 
Dezső által ajánlott kibontakozási politika 
volt ez a vonal. A szenvedélyek vásári zajá
ban megváltó szózatként hatott a  politikai 
józanságnak ez az államférfim sugallata, tul- 
harsogva a zsivajt és erős elhatározásokra 
szólítva a  trónnak és a nemzetnek akarat
erejét. Azokkal szemben, akik a harcot esz
közül használták, azt hirdette ez az ige, 
hogy az egyetlen üdvös cél csak a  béke le
het, a  béke, mely helyreállítja az alkotmányt, 
restaurálja és megszilárdítja a parlamenti eröté-

T Á R C A.
Szentbibory Krisztina.

(E gy  k is a s s z o n y  ro m á n c a  A nno 1799-ből.)

— A Budapesti Napló e r e d e ti  t á r c á j a . — 
Irta: Pékár Gyula.

A románc eleje.
. . .  Az öreg pap elgondolkodva bámult ki 

l  plébánia bolthajlásos, ódon ablakán.
— Bizony — monda halkan és keresztot ve

tett magára, — akármit is mondanak önök úgy
nevezett felvilágosodott emberek : van valami lát
hatatlan igazságszolgáltatás e földön, van valami 
titokzatos kéz, amely olykor megdöbbentően avat
kozik bele a halandók cselekedeteibe. Tudom, a 
mai világ véletlennek nevezi ezt. Mi még min
dig Istonnek hívjuk e láthatatlan kezet, mi az 
egyház hivő szolgái . . .  Ön épp a biborvári .fe
hér kisasszonyt" emlegeti. Lássa, különös esőt ez 
nagyon. Higyje meg nekem, csak a teológia ké
pes azt megmagyarázni . . . Tessék csak: innen 
szépen látszik Biborváral

Kinéztem. A plébánia vén góthikus ablaka 
csakugyan a legszebb rámája lehetett annak a 
képnek, amit ott láttam. A csöndos falu jobbá- 
gyosan szerény házai és kertci felett merészen és 
büszkén emelkedett ki az alacsony várhegy 
fantasztikusan elfoketülő fái közül Biborvára. . . .  
Bástyái tetejében mintporladozó állkapcsok odvas 
fogsorai vicsorítottak a lőrésok rovátkái. Felsé
gesen tiszta szeptemberi délután volt s a vár 
kastélyszerü innenső részo éles barokk körvona
lakkal rúgott ki a nyugoti ég vörhonyesre váló 
vógtelenségébo. Egyetlenegy hűvösen fehér folle- 
gecske úszott az azúrban s ez mint valami 
büszke menDyoi zászló látszék odaszegődni a leg

nyezök egyensúlyát és tartós összhangba hozza a 
most egymás ellen kérlelhetetlen küzdelemben 
álló jogköröket. Az ige, alighogy elhangzott, 
azonnal gyökeret vert a nem zet szivében. A 
féktelenné vált szenvedélyt a józan igazság 
megállította útjában, A közvélemény belátta, 
hogy két forradalomnak összecsapása volt ez 
a küzdelem. Az obstrukció a kisebbségnek 
forradalma volt a többség e llen ; a Tisza-lex 
a többség forradalma a parlam ent és az al
kotmány ellen. S ha m ár nem  lehetett ide
jekorán lefegyverezni a  két forradalmat, leg
alább az lett kívánatossá, hogy minél koráb
ban szereltessenek le. Ezt tanácsolta a 
pozsonyi levél, midőn a kibontakozás érde
kében felébreszteni és tettre szólítani próbálta 
a nem zet lelkiismeretét. Az első hatása ennek 
az igének elég biztató volt. Fegyverszünet 
állott be s megindultak a béketárgyalások, 
így akarta a király s ezt az elhatározását 
örömmel fogadta az egész közvélemény. A 
hibák aztán itt kezdődtek. Az alkudozások 
során az országos érdek nem  mindig tudott 
föléje kerekedni a pártérdeknek. Az áldozat- 
készség késön és gyéren jelentkezett. Amit 
örömest és gyorsan lehetett volna megadni, 
az em innen-am onnan is csak nagy bajjal és 
lassan volt kicsikarható. Az alkuvó felek vív
mányokra pályáztak s olykor csökönyösséggel 
pótolták a következetességet. Csakhamar a 
taktika lett úrrá a tárgyalásokban, még pedig 
nem mindig a jó  taktika. Sikerrel csak a 
gyors elintézés biztatott. Először, m ert az or
szág m ár nagyon ráun t a küzdelemre s 
lelkes bálával jutáin.;'zta veim meg mind
azokat, akik minden haladék kizárásával hoz
zák létre a békét. Aztán meg azért, mert aki 
habozás nélkül hozza meg az amúgy is el
kerülhetetlen áldozatot, annak dicsőségére 
válik az önm egtagadás; holott aki egy ideig

magasabb : a Bibor-Torony villámhárítójához ... 
A vadregényes völgy hátterében kékesen mosódtak 
le a távoli hegyek. Az egész úgy vette ki magát 
az ódon ablak csúcsíves keretében, mint valami 
régesrégi templomi üvegfestmény.

— Nem, mondá az öreg pap kérdésemre, 
nem rom az, kérem! Igaz, hogy a harmincas 
evőkben valami ott felodott, eldugott puskapor 
felrobbant s megrongálta a voltaképpeni vár bás
tyáit, de az innenső rész, a kastély, egészen ép, 
lakható és be is van rendezve. Csakhogy a Szent
bibory família nem lakik már itt többé. A főág 
egyáltalában elköltözött Magyarországról. Mi 
a várat illető ügyekben mindig Bécsbo Írunk . . . 
Hja kérőm, nem tudja a világ már manap
ság, hogy micsoda hatalmas , dinaszták voltak 
ezek az elmúlt századokban. En tudom, aki ko- 
torgatok néha obben a vasládában. Mint a csa
lád régi hii embero, épp most rendezem ezeket az 
apró dokumentumokat, melyek századok óta fel
halmozódtak a plébánián . . .

Az öreg megrázta a mellette tespedő gigászi 
vasláda nehéz lakatját. A ládán ott ékeskedott a 
Szentbiboryak hatalmas eimero és köröskörül 
vörös keresztekkel volt tclopingálva.

— . . .  Ez a három olygareha család uralko
dott hajdanában a három megyében. Váraikat 
úgy hívták a Három-Szent-Vár s mivelhogy eszé- 
lyesen nagyon összetartottak, amit a Háromszentek 
akartak, törvény volt az az országban. A Szent- 
jakabyak parancsoltak Feketekőn, a Szentinczeyek 
Tatár-Kékkőn, a Szentbiboryak pedig itt Bibor- 
várában. Mikor hajdanában egyesült bandériu
maikkal kirukkoltak az ellenség ellen, fekete-kék- 
biborvörös egységes zászló alatt vonultak ki . . . 
Mindegyik famíliának megvolt a maga féltéke
nyen őrzött ereklyéje: itt Bíboron annak a feje
delmi palástnak egy darabját tisztelték, amely
ben Pilátus a Megváltót kiállította a farizeusok 
nevetségére . . . Ott őrizték abban a leg
magasabb : Bibor-Toronyban. Még a múlt szá

makacsul visszautasítja azt, am it a  végén 
mégis meg kell adnia, azt megalázza a saját 
taktikája. Ezek a hibák bizony sok idővesz
teséget okoztak és jelentékenyen ártottak az 
ügynek. Pedig elég világosan m ondta meg 
Szilágyi Dezső Pozsonyban, hogy a kibon
takozás csakis akkor jöhet létre, ha a közre
működésre hivatott tényezők félreteszik a 
személyes tekinteteket, a pártérdeket és min- 
denekfölött azt a más körülmények között 
dicséretes törekvést, hogy politikájuk szi
gorúan következetes m aradjon magához. 
Fájdalom, ez a három  szem pont nem 
érvényesült mindig a kellő m értékben. S bár 
a tapintatos közvetítés sok ellentétet m ár 
eleve elsimított, sok élt m ár eleve eltompitott 
s igy a kontroverziákat úgy számra, m int 
terjedelemre következetesen csökkentette: de 
azért mégis érezhető volt olykor a tárgyalá
sok folyamán a feleknek egy végzetes téve
dése, —  az, hogy amikor vetekedniük kellett 
volna az áldozatkészségben az ország javára, 
akkor fukarkodtak, m ert egymásnak rösteltek 
áldozni.

Útközben aztán persze hogy elkallódott 
egy része annak a hatalm as erkölcsi energiá
nak, amelylyel a pozsonyi szózat a kibonta
kozás politikáját megindította. A háború szü
netelt, de megkezdődött a civakodás. És tá
m adt egy odiózus látszat, amely azzal a 
táborral szemben, amely a  harcot vakmerőén 
a maga politikájának céljául hirdette, a  másik 
tábort olyan színben tüntette fel, m intha 
neki a béke csak eszközül szolgálna. S kell-e 
m ondanunk, hogy ez a látszat is jókora részt 
elpusztított abból az erkölcsi energiából, 
amely a kibontakozás politikáját a  megvaló
sulás ú tjára lódította? Szóval, az ügynek az 
lett a fátuma, hogy tulham ar kijózanodtak a 
felek a hazafias lelkesedés mámorából. Ki

zadban meg is volt ez a 6zent szövet . . , 
Ibit múlandó e földi siralomvölgyben minden. 
Elmúlt a „Háromszent* dinasztia dicsősége is. 
Es úgyszólván egyszerre erőtlenedtck el: a 
múlt század utolsó tizodében. Az utolsó Szent- 
jakaby leány egy demoniakus rejtelemnek, a hír
hedt „Liliomos asszonyának esett áldozatául s 
majdnom ugyanakkor idegenedtek cl a Szont- 
inczeyek és Szentbiboryak is egymástól. Mert 
hisz természetes, hogy ez olvgarchák épp azáltal 
forrtak úgy egybe, hogy hármójuk közt úgy szólván 
felváltva mindig egybebázasodtak. Nos, a Szent
bibory Krisztina esető óta a Szentinczeyek és 
Szontbiboryak többet nem házasodtak össze. De 
még ha akarták volna is, nem tehették volna 
többé . . . Titokzatos eset ez nagyon, de annyit 
elmondhatok, hogy voltaképp maga a szentegy
ház tiltotta el a két famíliát egymástól. Eltiltotta 
száz és annyi esztendőre, ahány esztendős a mi 
szegény fehér kisasszonyunk volt . . . Ön azt 
mondja: meso ez! Hát én nem tudom, a politikai 
tekintetek monnyiben játszottak közre o két tul- 
hatalmas olygareha család elválasztásában, de 
annyi bizonyos, hogy még pár esztendővel ezelőtt 
nagyon különösen maradt abba — nem is itt, 
liánom odaát Ausztriában I — egy Szentinczoynok 
a házassága egy Szentbibory-leánynyal. Nem tu
dom a részleteket, do azt hiszem, valami túlbuzgó 
dominikánus értesítette a családokat a tilalomról, 
melyet a szerzet arkhivumában, úgy látszik, 
annyi esztendő óta számon tartottak. Nos, önök 
modern emberek előtt ugy-e nevetségesen hang
zik mindez 1 Kétségtelen, hogy a famíliák meg
kapták volna az engedélyt az egyháztól szó nél
kül, sőt a nagyon kevéssé katolikus Szentinczeyek 
egyszerűen nevettek is a dolgon: de a buzgó 
tradíciókban megmaradt Szentbiboryak másként 
gondolkodtak. Vannak még ilyon hu katolikus 
családok a világon . . .  Mikor a mi családfőnk, az 
öreg gráci generális előtt felelevenítették a Szent
bibory Krisztina esotét, az öreg urra olyan meg-

Lapunk mai száma tizenhat oldal.
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azt nézte, mit veszíthet; ki azt, mit nyer
hetne. Az altruizm us feladatába beleszólt az 
egyik oldalon a hatalm i önzés, a másikon 
pedig az a félelem, hogy ez az önzés 
diadalt arathat. És igy származott előbb a 
kellemetlen halogatás, utóbb a kinos huzavona.

Ma pedig, amikor a döntés közelségét 
érzik az emberek, rem ény nélkül várják m in
den oldalon az eredményt. Tartanak tőle, 
hogy még ha  létre jön  is a béke. akkor sem 
fog senkinek gyönyörűsége telni benne. Dő
zsölés közben tám adó katzenjam m ernak nya
valyás hangulata sanyargatja a kedélyeket. 
S 'eb b en  a nyom orban észre sem veszik, 
hogy m ár a tájékozódó képességük is cser
ben hagyta őket. A döntést várják most. Hát 
nem  lesz most döntés, sem holnap, sem 
holnapután. Csak arról lesz nyilván szó a 
korona színe előtt, mi történjék, ha meghiúsul 
a kompromisszum. Ha meghiúsul . . . .  Meg
indul a készülődés a másik eshetőségre. De 
azért még mindig a pártok kezében van, hogy 
tárgytalanná tegyék ezt a készülődést. Okul
janak a múlton. S ha jő  békét m ár nem 
lehet csinálni, hárítsák legalább el a leg
rosszabb háborút. Kérjenek tanácsot az áldo
zatkészségtől s ne hallgassanak semmi egyéb 
sugallatra. Akkor talán égnek lebeg a béke 
oltáráról most visszacsapó füst, jeléül annak, 
hogy Istennek kedves a kelletlenül összehor
dott, de az utolsó percben örömest megadott 
áldozat.

BELFÖLD.
A válság.

— A Budapesti Kapló tudósítójától. —

Budapest, február 14.
Amit mai lapunkban jeleztünk, az bevált. 

A felség meghallgatta báró Bánffy Dezső előter
jesztését, de nem döntött addig, míg Kál
mánnak is nem adott alkalmat arra, hogy meg
tegye a maga jelentését. Széli Kálmán ma csak
ugyan Becsbe utazott és odautazott a miniszter
elnök is, azokkal a minisztertársaival együtt, 
akik eddig is resztvettek a helyzet kibonyolitasára 
vonatkozó tanácskozásokban. Holnap valamennyi- 
öket külön kihallgatáson fogadja a király, az
után pedig koronatanács lesz, amelyen a minisz
terelnök javaslatai döntés alá kerülnek. Ezek a 
javaslatok nem vonatkoznak az esetleg létrejö-

döbbentő hatással volt ez. hogy habozni kezdelt. 
Eszébe jutott, amit inég a szülei háznál is látott, 
hogy mért járt a família az év egy bizonyos nap
ján, szeptember 29-én mindig feketében s hogy 
mi a jelentősége annak az engesztelő halottas 
misének, amelynek tételét mindig ott látta évről- 
éwe egy külön rovatban intendánsa kimutatásá
ban. Eszébe jutottak ezek a dolgok s félteni 
kezdte a lelke üdvösségét. Nem mert dacolni 
a tragikus emlékkel, nem merte megengedni a 
házasságot . .  . Zsarnokinak tetsző szigorral vá
lasztotta szét a szerelmeseket, akik pedig nyil
ván nagyon szerették egymást- A fiatal úrral, 
nem tudom, mi lett, de a kisasszony, amint hal
lottam, csakugyan kolostorba lépett. Laska, ugy-c 
nem hitte volna, hogy vannak még ilyen leányok 
a mai vasutas és villanyos világban ? . . . Kár, 
hogy csak pár órára tetszik itt maradni, — kü
lönben hisz még igy is felmehetünk a várba, 
ha érdekli. Nagyon közel van az . . .  Ott az a 
torony, amelyik kirúg a völgyre, abban van a 
Szentbibory Krisztina szobája------

Az öreg pap egy elsárgult, ódon kéziratot 
vett ki a nyikorgó vasládából.

— Itt a mi szegény „fehér kisasszonyunk* 
valóságos krónikája. Egyik elődöm, az akkori 
pap irta volt. . .

— Iligyjo meg urnmöcsém, — tévé hozzá 
aztán halkan s ismét keresztet vetett magéra, — 
van valami láthatatlan igazságszolgáltatás o föl
dön, van valami titokzatos kéz, amelv olykor 
megdöbbentően avatkozik bele a halandók csele
kedeteibe. Dominus nobisouin 1 . . .

I.
A krónika nem foglalkozik részletesebben 

megával a Szentbibory Krisztina betegségével, 
hanem annál hővebbon adja elő azokat a körül
ményeket, amelyek azt az emlékezetes szeptember 
hónapot megelőzték s a fiatal leány szenvedései
vel kapcsolatos különös eseményeket előkészítet

| vendő kibontakozás politikájának a folytatására,
hanem azokra a teendőkre, amelyek akkor lesz
nek szükségesek, ha a kompromisszum-tárgya
lások meghiúsulnak.

Ami a kompromisszum-tárgyalásokat illeti, 
ezekre nézve konstatálhatjuk, hogy az a pesszi
mista felfogás, amely, sajátságos, hogy éppen 
ellenzéki lapokban nyilvánul, éppenséggel nem 
állja meg a helyét. A béketárgyalások megsza
kadásáról joggal beszélni ma nem lehet s a meg
egyezés lehetősége éppen nincs kizárva.

A béketárgyalások.
Báró Bánffy Dezső miniszterelnök, aki ma reg

gel hazaérkezett, a délelőtt folyamán báró Fejérváry 
Géza, Lakács László és Széli Kálmán jelenlétében 
közölte Szilágyi Dezsővel, gróf Csáky Albinnal 
és gróf Andrássy Gyulával az ellonzéknek szóló 
válasz tartalmát. A válasz közlése után a minisz
terelnök minisztertársaival és Széli Kálmánnal 
értekezett, délután pedig mind a négyen Béesbe 
utaztak.

A kormány válaszának átadásáról a követ
kező félhivatalos értesítést tették közzé:

Ma délelőtt 11 órakor vették át Szilágyi 
Dezső, gróf Csáky Albin és gróf Andrássy 
Gyula országos képviselők a miniszterelnök
ségi palotában a szokásos formák között a 
kormány válaszát az ellenzéki megbízottak
nak a múlt szombaton átvitt határozataira. 
A nevezett képviselők ezt a választ ad refe
rendum vették.

Az átadásnál a miniszterelnökön kívül 
jelen voltak még báró Fejérváry Géza hon
védelmi miniszter és Lukács László pénzügy- 
miniszter, továbbá Széli Kálmán országos 
képviselő is.
A válaszban, értesülésünk szerint, a kor

mány ragaszkodik ugyan a házszabályrevizióra 
vonatkozó régi követeléséhez, de ez a válasz 
éppen nem jelenti az utolsó szót, amint hogy ki
fejezést is talál benne a kormánynak az az óhaj
tása, hogy az ellenzék válaszát a lehető legrövi
debb idő alatt kézhez kapja. Az az üzenet, 
amelyre még választ várnak, sőt sürgetnek, 
semmiképpen sem akarhat az utolsó szó lenni.

További értesüléseink szerint pedig az el
lenzék igenis keresi a módját a még meglevő 
ellentétek áthidalásának és éppen nem kell le
mondani arról a reményről, hogy ezt a módot 
sikerül is megtalálni. A kontroverzia főképpen a 
204. §. körül élesedik ki, amennyiben az ellen
zék nem hajlandó az elnöki jogkört a kormány 
részéről követelt mértékig kitágítani és főleg 
a karhatalom igénybevétele ellen tiltakozik.

ték. Hosszan foglalkozik az apa. az akkori várur 
Szén bibory Gergely jellemzésével.

Egy száz esztendővel rukkoljunk most hát
rább, vissza a régi jó időkbe, egy daliásabb 
korba, hogy ezt az alakot megértsük. Anno 17119. 
virradt meg erre az Ínséges világra. Fiatalabb 
volt még akkor ez az öreg föld s nem görnyedt 
még annyi civilizáció, annyi gőz és villamos vasat 
súlya alatt, — de szebbek és cifrábbak is valá- 
nak rajta az emberek, selyemben, bársonyban 
jártak és piros sarkú cipellőben s pedig minden 
nap, npy ahogy ma csak a színpadon járnak, ott 
is csak nagy ritkán . . . Nagy idők jártak ak
kor. Mintha csak alulról, a pokolból fűtötték 
volna, forrongott és vért izzada a föld: messze, 
messze, a franciák fővároséi an, egy máglyában 
égett a forradalom és olyan tetemes vala ennek 
a tűznek az ereje, hogy lángba borult tőle kö
röskörül uűnden. Ecletto zavaros volt az idő 
folyása.

Ennek a világnak a forradalmi vörös fé
nyénél lássuk mi a Szentbibory Gergely régi módi, 
hatalmas olygarcha típusát. Aranysarkantyús vi
téz volt ö is, mint sógora Szentjakaby Boldizsár, 
csakhogy i.ein abból az aulikus, puha fajtából. 
Olyan volt ö, mint a milyennek a várbeli képén 
tetszik : egy kurucképü autokrata, kinek szittya 
üstöké kitolakodik elöl a hajporos fehér paróka 
a ól a homlokára s akin meglátszik, hogy még a 
német ruha selyme és csipkéje alatt is megma
radt annak az ázsiai deszpotának, amik feudális 
ősei voltak. Erősen nem szerették a „bétsi ma
gyart puhító lementéiben", vág) is az udvarnál, aiiol 
nem egyszer veszedelmesen tüntetett a magyar 
király előtt magyar köntösével és mag’ttr sznvá- 
val. El is nevezték Jrondeurnek' s azontúl szem
mel tartották. Hát úgy volt a dolog, hogy a nem
zeti clpuhulás egyetemes korában ő egyike volt 
azon keveseknek, akik nem adták ha a dereku
kat. Békétlcn lelkének nagyon is kapóra jött a 
forradalom és biborvári magányában vad gyönyö
rűséggel foglalatoskodott a „Franttia Zenebona'

| Értesülésünk szerint most éppon az ellen
zéknek az utóbbi időben leghnreiasabb ele
mei fáradoznak azon, hogy esiitörtökig, mire az 
ellenzék válaszát a kormány mai üzenetére való
színűleg megállapítják, megtalálják azt a formu
lát, amely közeledjék a kormány álláspontjához, 
másrészt ne tágítsa túlságosan az elnök hatás
körét és a kizárás iránt való intézkedéseket a 
Ház jogkörébe utalja.

Minthogy pedig ez a kezdeményezés éppen 
a harcias elemektől indul ki, s a delegátusok 
békülékonyebb része ipso faeto a megegyezés 
mellett lesz: nem lehetetlen, hogy mialatt Becs
ben a koronatanács megállapítja azokat a rendsza
bályokat, amelyek a béke meghiúsulása eseten alkal
mazandók lesznek, talán ugyanabban az órában 
megállapodnak itthon abban az expédiensben, amely 
a békét biztosítja.

Koronatanács.
— Kiküldött tudósítónk jelentőse. —

Becs. február 14.
Azok, akik a holnapi audienciáktól és az 

ezeket nyilván követő koronatanácstól a vál
ságra vonatkozó végleges döntést várják, nyil
ván nagyon csalatkoznak. Ilyesmit most itt nem 
kontemplálnak és a végleges megoldástól még alig
hanem meglehetős messze vagyunk. Más volna a 
helyzet, ha a béke létrejött volna ; ebben az esetben 
akut lenne a kormányválság s a korona kénytelen 
volna dönteni a felől, hogy kit bizzon meg a kabi- 
netalakitással s kénytelen volna megállapodásra 
jönni az uj kormány politikájára nézve. Minthogy 
azonban a béke nem jött létre s a kormány joggal 
hivatkozhatik arra az eshetőségre, hogy talán létre 
sem jön ; minthogy továbbá egészen bizonyos, hogy 
báró Báuflij ezt az eshetőséget úgy fogja fel
tüntetni, mint valószinÜ8éget: mindezekből az kö
vetkezik, hogy a holnap nem lesz a végleges 
döntés napja, hanem csak az fog történni, hogy 
először is a korona átveszi Széli Kálmánnak a 
kompromisszum-tárgyalásokról szóló jelentését, 
molyról alaposan föltehető, hogy hangban és szel
lemben különbözik a báró Bánffyétól, mivel Széli 
Kálmán nemcsak óbajtandóuak, hanem biztosítható
nak is véli a békét — azután koronatanács lesz 
azoknak a teendőknek a megállapítása végett, a 
melyekre a béke meghiúsulása esetén lesz szUkség, 
Föltehető, hogy erre a koronatanácsra Széli Kálmán 
jelentésének meglesz a hatása.

aktáival. Es sajátságos dedukciókat vont ő lo 
ezekből az aktákból. (), a gőgös olygarcha kese
rűségében egész megfeledkezett arról, hogy azok 
a franciák voltaképp az ő hozzája hasonlók el
len lázadtak fel és lelkesen rokonszenvezett a 
királynyakazó plebs-szel. Bokor.szenvezett velük, 
mert ök is békétlenok voltak, mert gyűlölték az 
udvart, meg a papokat, csakúgy, mint ő. És mert 
ekképp legalább veszekedhetett a megyei auliku-
sokkal............ Levonván igy a saját maga
külön következtetéseit a „Ernntzia Zeneboná
ból”, igyekezett azoknak a praxisban is ér
vényt szerezni. Legelőször is szakított a Szent
bibory família híresen buzgó katolikus tra
dícióival. Nyíltan szabadgondolkodónak, voltairiá- 
nusnak és atheistának vallotta magát. Összeve
szett az egyházzal, s várából, mely eldődei alatt 
csak úgy hemzsogett a papoktól és szerzetesek
től, minden reverondás embert olesapott. „Orszá
gában* minden egyháztól megvonta a patrónusi 
segedelmeket. Nagy riadalmat idézett ez elő, fő
leg a szerzetesek közt, mert hisz nekik évszáza
dok óta Biborvára volt a fejöstehenök. Eljöttek 
az egyháznagyok Gergely úrhoz, kérlelték, fe
nyegették, de ő nyakasságában csak nevette 
őket. Nagyujjának rengeteg pecsétgyűrűjével 
egyre a homlokát koppintgatta s Voltairoből ci
tálva azt mondta, hogy „ott az ö Istene s nem a 
hízott papok halfogásában". . . Alig tudták rábírni, 
hogy a szólni ugyan nem merő, de buzgó nagy
asszony, Szentjakaby Sophie kedvéért megtűrjön 
a várban egy házi káplánt. No hát ezt, egy bi
zonyos Páter Sövényest megtartotta Gergely ur: 
megtartotta úgyszólván udvari bolondnak, hogy 
legyen „kivel veszekednie". Volt is annak a szo- 
gény pátornek sora! Néha bizony esek úgy titok
ban mert misézni. Az aranysarkantyús vitéz 
atheiznmsa azonban főként egv irányban sújtotta 
az egyházat. Százados gyakorlat folyamán úgy
szólván vullási parancs lett a Szentbibory famí
liában, hogy minden kánynomzedékhöl legalább 
egy hajadon apácának ment. Fontos volt oz .a
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Jól értesült forrásból kaptam azt a hirt, hogy 
báró Bdn/fy a béke meghiúsulása esetén is feltétlenül 
visszalép. Az udvarhoz közelálló körükben úgy vé
lekednek, hogy még ha a harcra van is szükség, 
akkor is olyan egyéniségnek kell az ügyek élére 
állania, aki még nincs megőrülve, aki még nem járta 
le magát, akinek tekintélye és tettereje érintetlen. A 
másik ok, amely miatt Bánffynak föltétlenül vissza 
kell lépnie, az, hogy a harc nem lehet öncél, hanem 
arra előbb vagy utóbb mindenesetre békének kell 
következnie; ezért mindenesetre olyan emberre van 
szükség, akivel az ellenzék szóba áll.

Mivel tehát Bánffy megmaradása az egyetlen 
dolog, amely ki van zárva, csak két eset lehetséges: 
vagy jön egy uj kabinet, amely a békét azonnal 
megpróbálja és létre is hozza, vagy jön egy uj kabi
net, amely megpróbálja a békét, de nem tudja létre
hozni. Mi történjék ebben az esetben: ezzel a kér
déssel foglalkozik a koronatanács. A minisztérium 
propoziciója egész bizonyosan a Ház feloszla
tása lesz. De e mellett a propozició mellett 
csak a kabinet tagjai lesznek, sőt ezek sem vala
mennyien. így báró Fejérvárynak súlyos aggodalmai 
vannak a feloszlatással szemben; Széli Kálmánról 
pedig határozottan tudják itt, hogy az indemnity 
megszavazása nélkül a Ház feloszlatását alkotmány- 
sértésnek tartja, amely ellen neki magának is állást 
kellene foglalnia. Egészen bizonyos tehát, hogy 
Bánffynak a feloszlatásra vonatkozó ajánlatával szem
ben a koronatanácsban az ellenvélemény is szóhoz 
fog jutni és legalább is kétséges, hogy a korona 
hozzájárul-e a felosztáshoz ?

*
A bécsi utazásról a következő félhivatalos köz

lemény ad hirt:
Báró Bánffy Dezső miniszterelnök ma este, 

báró Fejérváry Géza honvédelmi miniszter és 
Lukács László pénzügyminiszter, valamint 
Széli Kálmán orsz. képviselő ma délután 
Jiécsbe utaztak, ahol hir szerint holnap ő 
felsége kihallgatáson fogadja őket s valószí
nűleg közös miniszteri tanácskozás is lesz a 
király elnöklésévol.

Kilátások.
A kormány válaszának az ellenzéki béke- 

bi2ottság által való átvétele holnap fog megtör
ténni, noha Kossuth Ferenc még mindig beteg, 
Horánszky is rosszul érzi magát. A holnapi érte
kezletre a következő meghívást bocsátották ki : 

Az ellenzéki pártok kiküldöttei felkéret-

szerzetekre nemcsak a spirituális tekintély okáért, 
hanem üzért is, mert nevezett hajadonok kolos
torba lépése nagy alapítványokkal függött össze. 
Most hát Gergely ur, mint a család feje ki
jelentette, hogy megtiltja, hogy Szentbibory leány 
többé kolostorba lépjen.

Mikor a »frondeur“ olvgarcha ekképp kiadta 
a mérgét az egyházon, Bécs ellen kezdett tün
tetni. Tüntetett sokféleképp, melyeknek sorát hosz- 
szadalmas volna előadni. Legeredetibb cseleke
dete mindenesetre az volt, mikor a Franlzia Kö
zönséges Társaság követét, kit Bécsben gyűlölettel 
fogadtak, elhozatta magához vadászatra. Feje
delmi fénynyel fogadta és ünnepelte, a hogy a 
keményareu, faragatlan ember, arnnygalléros rém
uralmi frakkjában, lovász csizmáiban, vörös övé
vel s kakasfejes csörömpölő kardjával beállított 
líiborváróra . . . Mindenki azt hitte, baj lesz a 
dologból, de odnlent Bécsben tudták már, hogy 
kell a magyar békétlonekkel elbánni. Erőszaknál 
alkalmasabbnak kínálkozott a sima udvari csel
fogás. A „véreskezii paraszt* látogatása után, 
minden bevezetés nélkül, egy osztrák főherceg 
látogatását jelentették be Biborvárának. És ennek 
a fenséges vizitnek megvolt a maga hatása . . . 
Százados tapasztalatból jól tudták odafent Bécs
ben, hogy egy jó szóval nagyon könnyen meg 
tehet szelídíteni a legbékétlenebb, de lelke mé
lyén azért még is mindig loyális, magyar em
bert A főherceg két hétig vadászott a Gergely 
ur .országában" s udvari simaságával, nyájasságá- 
vul csnkugyan levette a lábáról az elégedetlen vad 
kurucot. Kegyes volt a dámák és mindenek iránt 
s megszerettetto nem csak magát, hanem magával 
együtt az ügyét is. Lakomák végén nztán kez
dett „okosan" boszélni az aranysarkantyús vitéz
zol s a fellendülés fortélyosan kihasznált pillana
taiban valóságos és igon fontos Ígéreteket vett 
tölo. Mikor elmont, a kétszáz türzsökös várhajdu 
közül elvitt magával kiséretnek százat s nem is 
küldte őket többet vissza . . .  Ilyen veszedelmes 
embftc. mellett neai volt tanácsos . ki

nek, hogy holnap, szerdán, délelőtt 11 óra
kor a képvisolőházba konferenciára össze
jönni szivoskedjenok.

Tilh, jegyző.
Valószínű, hogy az ellenzéki konferencia 

még csütörtökön összeül és megvitatja a kormány 
üzenetével szemben való állásfoglalást.

Az ellenzéki pártkörökben ma este kevesen 
voltak. Általában az az impresszió, hogy az el
lenzéki árnyalatok közt való különbségek kezde
nek elenyészni és a súlyos felolősség érzetében 
valamennyien őszintén hajlandók megkeresni a 
kibontakozásra vozető módokat.

A szabadelvüpártban a békebarátokra tagad
hatatlanul deprimáló hatással volt a tárgyalások 
elhuzódára és azt látnák legszívesebben, ha az 
ellenzék még a bécsi koronatanács eredményének 
ismerete előtt elfogadná a kormány feltételeit, 
mert ez volna legbiztosabb és legegészségosebb 
alapja a tartós békének.

Gróf Tisza Istvánnak a négyes bizottságba 
való kiküldése tagadhatatlanul emelte Tiszáik 
pozícióját és annyira restaurálta őket, hogy 
némoly vérmesebb híveik már el sem tud
nak képzelni más megoldást, mint olyant, amely
ben Tisza István is tárcát kapna a kabinet
ben. A Tiszáik táborából röppent fel az a kom
bináció is, hogy Bánffyt pártelnöknek választják 
meg, ezzel akarván megadni neki a végtisztessé
get. Persze egyelőre ez mind csak kombináció!

Bécsi lapokból.
A Keue Freie Presse estilspja a következő buda

pesti tudósítást közli:
Beavatott helyen megerősítik azt a hirt, 

hogy báró Bánffy tegnap ismét felvetette a 
korona előtt a bizalmi kérdést úgy a maga, 
mint az összkormány nevében. Bánffy jelen
tése nagyon beható volt és kiterjedt arra az 
eshetőségre is, amely különben már egészen 
valószínűnek látszik, hogy tudniillik a parla
mentáris béke a tárgyalások révén nem 
jöhet létre.

A holnapra kilátásba helyezett királyi ki
hallgatások és a felség elnökiépével megtar
tandó koronatanács hivatottak a döntést meg
hozni a jövőben követendő politika tárgyá
ban. A kormányválságot már a legközelebbi 
napokra várják; annak formális megoldása 
azonban csak n parlamenti krízis megoldása 
után következhetik be. Az ellenzéki vezérek
nek a béketárgyalások folyamán kilátásba 
helyezett nyilatkozatai ily körülmények közt 
csak formalitásokká zsugorodnak össze. Tény 
továbbá az is, hogy sem a magyar kormány, 
sem az ellenzék nem akar engedni követel

csiny bár, do válogatott — seregecskét hagyni... 
Ahogy Gergely ur kijózanodott a fenséges láto
gatás mámorából, cibálta kicsit az üstökét, de 
már akkor ké3ö volt. Kötötték az ígéretei . . .

Bármint lett is a dolog a megszelídített 
autokratával azontúl: tény az, hogy a hetedhét
országra szóló várbeli ünnepségek egyikén, a leg
utolsó augusztusi bálon hült és betegedett meg a 
Gergely ur legfiatalabb és legkedveltebb leánya; 
Szentbibory Krisztina,

II.
Vannak olyan csudálatosán komoly fiatal 

leányarcok, amelyek szinte praedestinálvák a 
nagy és végzetesen nagy szenvedélyekre; vannak 
olyan virágszerüen szép, melankolikus leányareok, 
amelyeknek költőien bús, félénk és mégis oda
adó tekintete mögött szinte aggodalmasan sejtjük 
a tragikum kérlelhetetlen maszkját. . .  Mi vonz 
bennünkot ez arcok felé, — mi teszi azt, hogy 
olyan végtelen gyöngédséggel féltjük őket még a 
tovaszálló pillangótól is? Bizonyára a végzotcs- 
ségnek ama, szóban ki nem fejezhető lehel-, 
lete az, amely ezeken a lelkeken már szü
letésük óta rajta van s ami azt érezteti ve
lünk, hogy a fiatalos virulásnak mind e biz
tató bája csalóka kiilszin csupán, hogy e lé
nyek élete múló virágélet s hogy ábrándos mo
solyukkal feltartóztathatlanul haladnak ök előre 
balcBillaguk felé. Nem tudjuk, hogy vagy miként 
éri őket a fátum, de érezzük, hogy eléri őket s 
mi nem sogithetiink rajtuk . . .

Ilyen volt Szentbibory Krisztina. így áll ott 
a várbeli képén, fehér directolre ruhájában, fehér 
liliomot tartva kezében. Sajátságosán keskeny, 
szinte átlátszóan delikát arc, hallgatag, finom 
szájjal s gyöngéden iveit szemöldei alatt ábrán
dosán komoly, csodálkozó, — szinte meglepett 
szemokkel. Az egész halavány arcban úgyszól
ván csak e nagy szemek élnek: úgy érezzük, ha 
lehunyná őket, egy szép ifjú halotté volna az 
az arck>jp...G lyan dr4gpk ge|tflma v:m fl leá-

ményeiből; különösen pedig az ellenzék nem 
enged abból a feltételből, hogy csak Bánffy 
utódjával hajlandó tárgyalni. A békntárgya- 
lások meghiúsulását megmásíthatatlan tény
nek tekintik.

A magyar válság és Ausztria.
A Narodny Listy, mint Prágából táviratozzak, 

ezeket Írja m a :
A magyarországi személyiségek és ügyek 

között és az ausztriai személyiségek és ügyek 
között körülbelül két év óta bizonyos benső ösz- 
szefüggés volt, olyforraáo, hogy a magyarországi 
aktuális kérdéseknek kedvező elintézése egyúttal 
az ausztriai aktuális kérdéseknek kedvező elin
tézését is jelentette. De talán nem hiperbola, sem 
nem paradoxon, ha azt mondjuk, hogy ez 
az összefüggés éppen az ellenkezőjévé válto
zott át, úgy hogy az ügyeknek kifejlődése 
Magyarországban egyenesen bonyodalmat idézhet elő 
Ausztriában. A cseh újságírás őszinteségéből és 
lojalitásából folyó kötelességünknek ismerjük, 
hogy a dolgoknak ezt az állását ol ne titkoljuk. 
Távol vagyunk attól, hogy szenzáoiót hajhász- 
szunk s hogy alaptalan aggodalmat keltsünk, de 
elő akarjuk készíteni a cseh liemzetet, amelynek 
nincs oka a félelemre, akármi történik i s ; elő 
akarjuk készíteni olyan eseményekre, melyek meglepetés- 
számba mehetnének, tényleg azonban nem egyebek a 
válság eredményénél, mely még eddig nem érte 
ugyan el csúcspontját, de már legközelebb el 
fogja érni.

*
Béos, február 14.

ő  felsége ma délután gróf Gohichoivslci kö
zös külügyminisztert hosszabb kihallgatáson fo
gadta.

Öntöző csatornák.
Budapest, február 14.

Darányi Ignác füldinivelósügyi miniszter mind
járt első programmbeszédében kiemelte az öntözések
nek nagy fontosságát közgazdaságunkra és kilátásba 
helyezte, hogy ez irányban nagyobb tevékenységet 
iparkodik a gazdaközönség körében fölkelteni. Ehhez 
képest egy törvényjavaslatot dolgoztatott ki, mely va
lamennyi közérdekű öntöző csatorna létesítésére és állami 
segélyezésére vonatkozik. Hogy a javaslat törvényerőre 
emelkedéso esetén alakuló öntöző társulatok műkö
dése állami segély hiányában fennakadást ne szen
vedjen, e célra már az 1897. évi költségvetésbe 
60.000 forintnyi hitelt állítottak be. Mindezekkel kap
csolatban elrendelték több öntöző-csatorna tervének a 
kidolgozását, úgy, hogy ma már kész előmunkálatok 
állanak rendelkezésre, az arad-csanádi, a hortobágyi, 
a sebes-fekete körösi, a békési élővíz és a pestme
gyei öntöző-csatornák ügyében; a Sajóból kiveze
tendő öntöző csatorna terve pedig tanulmányozás 
alatt van.

Az 1897. és 1898. évi kis vízállások alkalmá-

nyos pillantásban, amelyeket mi még nem tu
dunk, amelyek tán nem is e világból valók, ame
lyeket tán még gyermekálmában súgott meg 
Krisztinának a bölcsőjét ringató végzet. .  . Egész 
lényén az a fatális vonás vonul át, amelyet 
unokatestvére képén láttam, ügy hasonlít a szo
morú véget ért szegény Szentjakaby Lottikáhozl
------ A krónikn nem sokat ir róla. Csak azt
jegyzi meg, hogy szelíden komoly és csöndes 
mivoltában hasonlatos volt valami „megbaboná
zott tündérprincesszhez“, kinek születésénél „min
den Musák egymással vetélkedének, ki légyen a 
Nemes Kis' Asszony Kerosztannya , . Szeretett 
hárfázni, énekelni, — szerette az André Cbénier 
verseit s szeretto a virágokat, melyekkel „tsudá- 
latosan tud vala társalkodni . . .“ Senki se tudta 
Gergely urat haragjában úgy lecsillapítani, mint 
ő : az ő tündér szelid hangjára menten megsze
lídült a vad kuruc. A krónikás igen vallásosnak 
mondja. De sohasem volt még szerelmes . . .

III.
Ott feküdt a beteg leány az ódon toronyszo

bában és törte a forró nyavalya vagyis a láz 
szegény gyönge formáját. De nem tetszett a be
tegsége még veszedelmesnek és édesanyja, ki az 
ágya mellett ült, még vigan emlegetto a minapi 
báli ünnepségeket. Az egykor híres szép Szent- 
jakaby Sophie nagyon büszko volt rá, hogy a 
leánya olyan félénken és illedelmesen járta ol a 
gavotleot a fenséges úrral! Gergely ur se gon
dolt még ogyelőro sokat a Krisztina bajával, in
kább megzavarodva töprongett azokon az enged
ményeken, melyeket a főhercegnek to;t olyan 
hebehurgyán. Hanem csakhamar eljött az az idő, 
mikor szeptember első napjaiban elhalt minden 
öröm Biborvárábar. A leány állapota egy éjjelen 
rosszra fordult. Dolirálni kozdett s nem ösmert 
meg többot senkit. A várbeli fizikus, a tudós 
Doctor Joanncs Zweifel egy darabig kétségbeeset
ten küzdött az előrehaladó kór ellen, de végre 
aztá n_ l'yínytp̂ pn. volt nvnllnninz nr
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val megmérték az ország legtöbb, öntözés szempont
jából leginkább figyelembe vehető folyójának víz
mennyiségét, hogy e tekintetben is biztosabb adatok 
álljanak rendelkezésre. Ugyancsak 1898. év folyamán 
meghatározták számos öntözésre nézve a holdankinti 
vízfogyasztást a talaj minőségéhez és az időjárási 
viszonyokhoz képest, hogy e kérdésben is hazai 
adatokra támaszkodhassanak. Végül az 1899. évi 
költségvetésben gondoskodás történt az irányban, 
hogy az öntözések Bpeciális hazai viszonyaink tekin
tetéből az országos növénytermelési kísérleti állomás 
utján állandó tanulmánynak, vizsgálatnak és útmuta
tásnak vettessenek alá, mert úgy talaj- mint éghaj
lati viszonyaink teljesén elütök a külföldi öntözé
sekétől.

A törvényjavaslat a pénzügyi alapot és jogi 
formát vau hivatva megadni az öntözések ügyeinek, 
melyre kivált szeszélyes és szárazságra hajlandó al
földi viszonyaink közepette a biztos takarmáuyterme- 
lés szempontjából égetően szükség van. De idővel 
éppen oly kedvező hatása lesz az intenzivebb gaz
dálkodásból kifolyó állapotoknak alföldi munkásvi
szonyaink javítására nézve is.

A törvényjavaslat az állam hozzájárulását a 
közérdekű öntözőcsatornák létesítéséhez oly mérték
ben és annyi ideig kontemplálja igénybe venni, mig 
az autonóm hatáskörben alakuló társulatok annyira 
meg nem erősödnek, illetőleg a kezdetben csekélyebb 
kiterjedésű öntöző területek fokozatosan annyira föl 
nem szaporodnak újabb és újabb területek csatlako
zásával, hogy az állam hozzájárulása fölöslegessé 
válik.

Amint kerüli a törvényjavaslat az öntözőcsator
nák építésénél a részvénytársasági formát, éppen úgy 
mellőzi az állami öntözőcsatornák létesítését is, ha
nem ragaszkodik ahhoz az alaphoz, melyen közel 
hat millió holdat kitevő ármentesitésünk, lecsapolásunk 
is nyugszik: az érdekeltségi formához, — az önérdek
ben fölépítendő munkálatok megoldási módjához.

A törvényjavaslatot, terjedelmes és adatokkal 
fölszerelt indokolás kíséretében, a földmivelésügyi 
miniszter az arra hivatott testületeknek és több ki
váló szakegyénnek megküldötte. miután e tárgyban 
közelebbről szaktanácskozmányt tartanak.

•
A Magyar Mérnök és Építész Egyletben ma este a 

magyarországi földöntözések viz-szükségleténok mé
réséről tartott előadást Bolla Mihály oszt. tanácsos. Ki
emelte, hogy az alföldi nagyobb öntözések tervezése 
folytán szükségessé vált hazai kísérletek által meg
állapítani azt, hogy a különböző viszonyok között 
mennyi viz szükséges az öntözéshez, mert a kül
földi példák nem nyújthatnak erre a célra elég biztos 
támaszpontot. Az arad-csanádi öntöző csatorna tervé
ben, mely húszezer hold öntözésére készült, igen fon
tosak az igy nyert adatok, mivel csak egy fél liternyi 
állandó vizsugár különbség is. amelyet hektáronként

vitéznek, hogy immár az ő tudományának vége 
szakadt s ő nem képes többé ere„ét szegni a be
következő veszedelemnek.

Szentbibory Gergelyt iszonyatos düh fogta 
el a fizikus nyilatkozatára, düh és kétségbeesés. 
Amint a krónika Írja, vakharagja első percében 
láncra veretto és börtönbo vettette a szerencsétlen 
Joannes Zweifelt. . . Rettegett kedvelt leánya 
életéért, de még nem vette a dolgot komo
lyan s egyelőre csak azt nem tudta meg
érteni, hogy hogy lehet valaki olyan gyáva, mint 
ez a fizikus, — hogy adhatja he igy a derekát 
ellensége, a halál előtt ! ? Ő gyűlölt minden ha
talmat és gyűlölte azokat, akik bármely hata
lomnak beadják a derekukat 1 . . . Igaz, hogy a 
halál kicsit másforma hatalom volt, mint a földi 

otentátumok I Bo is látta ezt Gergely ur csak- 
amar. És akkor észbekapott és megijedt. Lelo

hadt benne a lázadó ösztön, — most már csak a 
leánya életéért rettegett. Lóhalálában küldött 
Feketekőre a Szentjaknbyak fizikusáért. Mire a 
mindenok közt legtudósabb Doctor Aloysius 
Mayer megjött, akkorra megtörte a várakozás 
egészen a vén autokratát. Csakhogy lo nem tér
delt előtte, úgy könyörgött noki, mentse meg a 
leányát . . . Azonban ekkor már tényleg nagyon 
rosszul állhatott a dolog, mert Aloysius Mayor 
kimélotcsen tudtára adta a szülőknek, hogy „ha
lál ellen nincs orvosság." Erre, — amint a kró
nikás írja, — olyan Ínség vett erőt Gergely uron, 
hogy jajszava még a faluba is lehallntszott a 
várból. Veszve volt hát minden! Mint a viíbe- 
fuló a szalmaszálhoz, kapkodtak mindenhez. Hív
ták a falusi parasztdoktort, hívták a vándorló 
kuruzslókat, hívták legvégül a boszorkányszámba 
menő javasasszonyokat is. De senki se tudott
többet segíteni Szentbibory Krisztinán.

A zokogás és a kétségbeesés jajtanyájává 
lön a büszke Biborvára. Sírtak benne minden 
szegeletében ; cselédek, étekfogók, lovászok és 
hajdúk, de még a falubeli jobbágyok is siratták 
u halálba menő. szegény kisasszonyt. A várnagy

és másodperconkint számítunk, pár százezer forint 
különbséget okoz a főcsatorna építésében. A kísérle
tek a földmivelésügyi miniszter megbízásából már 
1897-ik évben kezdődtek és 1898-ban az ország külön
böző vidékén 9 helyen folytak. A külföldi hasonló 
példák és eljárások rövid fölemlitéso után az előadó 
behatóan ismertette és számos rajzzal illusztrálta a 
magyarországi eljárást és közölte az eredményeket.

KÜLFÖLD.
A tábornoki kard.

Budapest, február 14.
Kiderült végre a nagy titok. Senkinok som 

kell többé a fejét törnie azon, hogy ugyanaz a 
francia kormány, amely saját kijelentéso szorint 
semmi szin alatt sem akart inditója lenni ogy 
alkalmi törvénynek, két héttol utóbb ugyanezt az 
alkalmi törvényt mégis benyújtotta a célszerűség 
szemérmetes címén, sőt állását is kötötte a meg
szavazásához. Most már kitudódott, hogy mi 
okozta ezt a nevezetes fordulatot. És ugyan mi 
más okozhatta volna, mint a tábornoki kard, 
azaz, hogy kardok? A vezérkarnak egyik hőse 
már az első Zola-pörben azzal terrorizálta a jám
bor esküdteket, hogy leteszi a kardját, ha neki 
szavára el nem hiszik, hogy Dreyfus hazaáruló. 
Az esküdtek elhitték neki, és elitélték Zolát. A 
felsőbíróság azonban azt a verdiktet megsemmi
sítette s most ugyanaz a felsőbíróság vezet 
hónapok óta ogy revíziós vizsgálatot a Drey- 
fus-ügyben. A tábornok urak tehát újra elő
vették régi fegyverüket, a kardot és megfenyeget
ték a kormányt, hogy együttesen lemondanak, ha a 
revíziót ki nem veszik a semmitüszék hiintetötanácsá- 
nak a kezélöl. Á kormány megijedt és igy történt, 
hogy az igazság fontjának egyik serpenyőjébo 
dobott tábornoki kardok nehéz súlya föllibben- 
tette a másik serpenyőt, amelybon csak egy árva 
kódex volt, a szentesített törvény.

Ez volt az a felsőbb szempont, amelynek a 
dicső Dupuy-Lebret-Freycinet-kormány, meg a 
képviselőház többsége moghódolt, a mikor arról 
volt szó, hogy ki kell tekorni az igazságnak a 
nyakát.

Szinte bizonyosra lehet venni, hogy a tábor
nok urak ugyanezt a kis manővert ismételni 
fogják mindannyiszor, ahányszor attól kell majd 
tartaniok, hogy a bíróság nem az ő kedvűk és 
inyök szerint fog Ítéletet mondani s a semmitő- 
szék egyesitett tanácsainak a tekintélye épp oly 
pehelykönnyüségü lesz akkor a kard súlyához

titokban már előszedotte a gyászkárpitot . . . 
Mondják, mikor Gergely ur meglátta volna ezt, 
olyan iszonyatos rettegés fogá el, hogy az elmé
jét kezdek félteni. Azontúl télt minden feketétől, 
do legkivált az éjjeli sötétségtől.. .

IV.
Ebben a válságos porcben csak két ember 

nem vesztette el a fejét Biborvárában: ebben a 
percben vetette ott fel a fejét az egyháznak az a 
két embere, kik az atheista papüldözésböl meg
maradónak ottan. Illik tudni: Sövényes káplán 
meg az az olasz dominikánus Padro Antonio, kit 
a főherceg tuszkolt volt rá a voltairiánus olygar- 
cbara. Buzgó hitükben, mely a várur örökös 
gunyja és becsmérlése alatt csak annál erősebb 
lőve, érezték ők, hogy eljött az ő idejük s itt a 
cselekvés perce. Nemcsak megmenthetik hitükkel 
a szegény leányt, hanem diadalmat szerezhetnek 
Biborvárában annak az anyaszentegyháznak, 
melyet itt eddig annyira megvetettek. Imhol meg 
van törve, földre van sújtva az atheista arany
sarkantyús vitéz, — imhol végro beláthatta az ő 
gőgös istenének az emberi észnek minden gyarló
ságát és tehotctlcnségét ! Most kell eszébe jut
tatni, hogy van egy Isten az égben, aki vissza
fogadja kegyelmébe a megtérő bűnöst! ------ Ott
az általános Ínség közepette az éjféli órában rö
vid tanácskozást tartott a két szent férfiú. Padrc 
Antonio azonnal átvetto a parancsnokságot a fe
jetlenné lett várban, — és olyan erős vala a 
termetes olasz dominikánus tekintető, hogy 
csudálatosán, mindenek szót fogadtak neki. 
Először is fullajtárokat küldött a püspökhöz, a 
szomszédos apáthoz s karmelita íejedelemasz- 
szonyhoz, aztán felemelt fővel bátran indult 
el a néma szálúkon át a lovagterem fölé.

V.
Akkorra már nőm egy, hanem két betege 

volt a boldogtalan nagyasszonynak. Nem tudta 
már, melyiket ájyolja: a  leáuját-u vagy az u rá t. . ,

| képest, mint aminőnek most a csúffá tett bün
tetőtanácsó bizonyult. A francia respublika podig 
véglegeson a szoldateszka uralma alá korült.

Mai távirataink a következőket jolentik:
P i r i . ,  február 14.

A Siécle jelentése szorint Freycinet hadügy
miniszter a legutóbbi minisztertanácsban bejolen. 
totte, hogy több tábornok abban állapodott meg, 
hogy ogyütteson beadják lemondásukat, ha a re
víziót ei nem veszik a büntetőtanácstól. A neve
zett lap szerint ez a fenyegetés egyike azoknak 
a felsőbb szempontoknak, nmolyok Dupuy minisz
terelnököt arra indították, hogy a revízióra vonat
kozó törvényjavaslatot a parlamentben benyújtsa.

Paris, február 14.
A Havas - ügynökségnek jelentik Algírból: 

Roehefort és Mas Regis ma utaztak el innen. Mikor 
hajóra szálltak, meglehetős nagy számú, jobbára asz- 
szonyokból álló tömeg gyűlt össze a tengerpartra 
vezető utcákon és ujjongva üdvözölte Regis-t és 
Rochefort-t. Ellcntüntotés nőm volt.

H Í R E K  =~ ’

Pivár Ignác és Klein Mór.
A történeti igazság ez:
Pivár Ignác tisztelendő urunk s az egy

háznak ez idő szerint túlbuzgó szolgája a 
vakok országos tanintézetében úgy tanít hit
tant, hogy a növendékeket egy nyájba hajtja 
összo s aztán tekintet nélkül arra, hogy ki
nek mi a hajlandósága meg az apjától és 
az anyjától öröklött formája a mindnyájunk 
istenének imádatában, tanit nekik római ka
tolikus vallást. És hogyan tan it. . . .  Úgy, 
hogy a vak gyermek speciális fekete kis 
világa tiltakozik minden momentumban azzal 
az erőszakkal szemben, amivel a tisztelendő 
ur tönkreteszi az egyotlon világot, ami neki 
valamicskét világos — ha véletlenül úgy 
született a gyermek, hogy az iskola előtt 
más fogalmakat kapott a vallásról, mint 
amelyek Pivár tisztelendő urnák kedvesek.
A múltkoriban a tisztelendő ur — aki kü
lönben a szerencsétlenek iskolájának igazga
tója — a Hiszekegyet mondatta a gyerme
kekkel. Minden gyermekkel, tekintet nélkül 
arra, hogy ki milyon formáját hozta el ha
zulról az imádkozásnak. És Klein Mór meg
lökte a szomszédját, egy kis leányt s azt 
súgta neki:

— Ezt ne mondd. Ez nem a mi imád
ságunk.

Szentbibory Gergely az ősorejü természetek tel
jességével nemcsak hatalmasan parancsolni, 
hanem a másik végletben hatalmasan szenvedni 
is tudott. És olyanná lett szenvedésében, mint 
valami gyermek . . .

Ott zokogott egy szál mécses mellett a te
rem egy kanapéján a nagyasszony s mellette a 
földön ott fetrongett és nyögött kétségbeesésében 
a megtört autokrata. Padre Antonio szigorúan 
lépett mclléjo s megérintette a vállát.

— Szentbibory Gergely! monda mint egy 
ítéletben, nézz fei rám te konok aposztatal 
Isten embere áll előtted! Az Ur oltára elé szó
lítalak : imádkozni jer velem . . .  ,

A nagyur felriadt. Meglopett arca pilla
natra iszonyatosan torzult el. Hirtelen indulat 
változásában szinte habzott a szája, ahogy az 
olygarcha és istentagndó gőg káromolva kitört 
belőle.

— Ki mer velem igy boszélni?! Te ember, 
— te, agyontaposlak I Te papifajzat, te mered 
vállon illotni Szentbibory Gergolyt? ! -------

— Igenis én, az Ur szolgája! — folytató 
emeltebb, ünnepélyes hangon a dominikánus — 
én, ki az ínség percében jöttem érted. Te, bűnös 
ember, hát nem látod, hogy Isten haragja va
gyon te rajtad ? Isten haragja, ki elveszi tőled 
leányod, amiért öt és egyházát annyit káromol
tad ! Nem látod, hogy a Sátán hatalmába estél, 
hogy az ő démonai szálltak az ártatlan hajadon 
testébo s azok gyötrik öt? Most, hogy istente- 
lenségcd kelyhét fenékig üritotted s a pokol 
lángjai emésztik festőd és lelked, most jöttem én 
hozzád, hogy az Ő novében s az Ő nevévol meg
mentselek téged és leányodat! Istennek utolsó 
szolgája te,gőgös Szentbibory Gergoly, hallod-e?

Az aranysarkantyús vitéz fel akart ugrani, 
de visszahanyutlott. Mint nehéz pörölycsapások 
sújtottak lo koponyájára a Padre Antonio szavai. 
S immár szájtatva, hobegve bámult fel a hosszú- 
taláros., termetes doniunk,iuusra.ju mint, egy bor-
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Véletlenül a szomszéd kis leány is ab
ból a vallásból való, amiből Klein Mór. Úgy 
látszik, hogy ismerik egymást a vak gyerme
kek. A többi gyorek persze besúgta a dolgot 
az igazgató urnák s akkor az igazgató ur 
iszonyatosan mogpofozta a vak Klein Mórt, 
aztán nem adott neki ebédet meg vacsorát s 
— azt hitte a szegény tisztelendő atya, akit 
a csekélységem azonban teljességgel nem 
hajlandó tisztolni — hogy kegyesen néz lo 
reá ezek után az Ur.

Hát itt vannak némoly tévedések, amo- 
lvoket meg kell korrigálni.

Először is a vak embernek már van
nak némi sejtelmei a világról, a fajgyű
löletről, a fanatizmusról, de a vak gyer
meknek semmi fogalma nincs arról, 
hogy az egy jó öreg Isten királysága 
alatt ilyen nagy háborúságok folynak a 
formák miatt. Ezt a végtelen ártatlan
ságot poffal összeverni nem éppen kel
lemes dolog éppen arra az egyetlen 
Nagy Urra nézve, akit Pivár Ignác és Klein 
Mór más rítus szerint, de egyben imád. — 
Másodszor: Pivár Ignác abban a világtalan 
intézetben a gondviselés. Ha poffal műkö
dik, micsoda reménységet enged a további 
élésre azoknak a szoroncsétlen, szegény bol
dogtalanoknak, akiknek a jövendőjük, az 
ütjük, az egész világuk csupa homályos sej
tés s az erejük az, hogy talán nem rúgják 
föl őket az utcán. Harmadszor — no, be
széljünk magyarul — aki egy vakot pofon
ver, haszontalan ember.

Én istenem . . .  Az egy akol és egy 
pásztorhoz címzett ideál végtelen messzo 
van. Olyan messzo, hogy azt so bánom, ha 
a ma fejletlenségébon még verekedik a sok 
akol és a sok pásztor . . .  De . . .  Es itt mi 
mindnyájan álljunk meg egy szóra . . .  Ha 
dühbe borultunk azon, hogy a rákospalotai 
tanító tavaly előtt tüzes vassal sütögette a 
gyermekek testét, hát ütközzünk meg egy ki
csit ezen a páteren. Nőm ezért, mert Klein 
Mór zsidó, hanem mert Klein Mórban ez az 
állati brutalitás összetöri a lelkét. Mert Klein 
Mói bán. a világtalan tévelygőben egészen üsz- 
szeroskad a hit, ami valahogyan összetákoló- 
dott talán benne a jövendőre nézvést, ha egy 
ép kezű és ép szemű ember lepofozza azért, 
mert az ő imádságának mások a szavai és 
az ő prófétája Mózes és az ő istenének a

zasztó bíró tornyosodék feléje s úgy beszélt véle, 
mint ahogy még halandó nem beszélt Hiborvárá- 
nak urával. Tekintető indulatosan vívódott a szer
zetes villogó szemeivel.

— Te, te pap — mormogá — mondd még 
egyszer, — megmented a leányomat----------

— Istennél a kegyelem! — felelt a domini
kánus, az ég felé mutatva.

Még tartott a küzdelem egy percig, aztán 
megszállta Gorgely urat a megtérő emberek ret
tegése. Iszonyodva nézett körül a lovagierem sö
tétségében s aztán odarogyott a szerzetes elé. 
I’adro Antonió mint valami gyermeket kézen 
fogva vezeté el a kápolna ajtaja elé. Ott imád
kozott véle az éjszakában s hosszan ott gyónt 
meg neki Szentbibory Gergely.

— Most pedig, 1o bűnös ember. — monda 
aztán a dominikánus parancsoló bangón, — Hall
gass rám ! Istennél a kegyelem és Isten meg
bocsát neked. Megmenti leányodat. Do egy fel
tétel alatt. Leányod Krisztina nem lesz többé e 
bűnös földi világé, a Náziirethi Jézus Krisztus 
menyasszonyává, apácává kell lennie!

Az aranysarkantyús vitézben még egyszer, 
utoljára foltapászkodott a szabadgondolkodó 
iszonyata.

— Az én leányom . . . apácává!
— Meg kell lenni! — mondd a szerzetes 

még paruncsolóbb hangon, — különben elveszi 
Isten tőled —

És Szentbibory Gergely fejő megadóan 
hanyatlott le a mellére.

VI.
Megdöbbentően ünnepélyes jolenct volt az, 

amoly aztán másnap elkövetkozott a botogszo- 
bában. Az ügyek állásáról értesült püspök 
fényes segédlettel érkezett meg a várba, hogy a

neve Jnhova . . . Hát hova meneküljön 
Klein Mór, ha kétségbeesik a nyomorúságá
ban . . . Hová? . . .

Különbon hát hiszen próbáljuk meg: 
molyikünk tud közülünk pofonverni egy vak 
gyermeket? Akinek rááll a keze, az szavaz
zon Pivár Ignáera obbon a pörben. Alulírott 
csekélységem inkább Klein Mór felé hajlik ...

T h n r y  Z o lt á n .

Budapest, február 14.
—  B U D A P E S T I N A P L Ó . F e b ru á r  iS -én  uj 

e lőfizetés nyílik  a B u d ap esti N aplóra . K érjük  azo

kat a tisz te lt  o lvasó inkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon  le iár, m é ltó z tassan ak  a m egújításró l 

idejekorán gondoskodni, hogy  a lapo t akadály ta la

nul kü ldhessük  to vább .
—  K it ü n t e t é s e k .  A király — mint a hivatalos 

lap közli — Kun Frigyesnek, a Zemplén vármegyei 
gazdasági ogyesület alelnökének és törvényes utódai
nak, nevezettnek a küzügyek terén szerzett kiváló 
órdoinei elismeréséül, a magyar nemességet a kozmái 
előuévvel díjmentesen, Vladár Ágost szász-kóburg- 
góthai hercegi föszámtanácsosnak, sok évi hü és 
buzgó szolgálata elismeréséül, a Ferenc József-rend 
lovagkeresztjét adományozta.

— Stefánia föheroegnö Miramáréban. Két hó
napja már, hogy Stefánia özvegy trónörökösné leá
nyával, Erzsébet főhercogkisasszonynyal Miraraáréba 
érkezett. Érkezésük nagy örömet okozott a triesztiek
nek. A főhercegnők naponta kirándulnak a tengerre 
és órahosszákig elidőznek a szép kertben. Az utóbbi 
napokban azonban a kellemetlen időjárás és viharok 
az özvegy trónörökösnét nein engedték ki a sza
badba. Szobafogsága alatt az özvegy trónörökösné 
komoly tanulmányokkal, különösen pedig festészettel, 
mely kedvonc szórakozása, foglalkozott, minél Kayser 
Ebba bécsi festőnő segédkezik neki. Az özvegy trón
örökösné annyira meg vau elégedve a kisasszony 
működésével, hogy Erzsébet fóhercegasszony tanítá
sával is őt bízta mog.

—  E lő lé p t e t é s e k .  A király Augusztái Jenő mi
niszteri titkárt osztálytanácsossá nevezte ki. Pap Ár
pád és Vértesit Kálmán miniszteri titkároknak pedig 
az osztálytanácsosi címet és jelleget díjmentesen ado
mányozta.

—  A z  u j n a g y s z e b e n i  m e t r o p o l l t a .  A király, 
mint tiirlik, csütörtökön aláírta a dekrétumot, mely 
szerint Motianu Jánost a nagy-szebeni metropolita- 
székbeu megerősítette. Az uj metropollta nemsokára 
Xascy-Szebenbo költözködik, hogy uj egyházfejedelmi 
állásai elfoglalja, A hivatalos lap ugyan még nem 
közölte a niegorűsitést, do Aradon már a költözkö
dés iránti való intézkedéseket is megtelték. A Metianu 
megerősítéséről szóié hir eljutott Nagy-Szobenbe is 
s ott az ünnepélyes beiktatás, mely nagy pompával 
fog végbemenni még e hó második felőlien, mar is

kivételes viszonyokhoz képest kivételes szertar
tások közepotto jegyezze el a vívódó leányt 
mennyei vőlegényével.

Olyan volt az a botegszoba, mint egy ká
polna. Fekete apácák szalagos, égő gyertyákkal 
állották körül s virágot hintenek az ágyra, mely 
szinte elveszett a kábító tömjénfüstben. Közöttük 
pontifikáit teljes urnátusban az egyházfejedelem az 
eszméletlen hánykolódó hajadon felett. Előbb az 
exoreizmus szertartását hajtotta végre rajta, hogy 
kiűzze belőle azokat a démonokat, melyek atyja 
istentelenségéből származtak beléje, aztán tömjénnel 
és buzgó imádságokkal szenteié meg öt és fekhe
lyét. Végre elkövetkezett a nagy pillanat. Letér
deltek ekkor mindenek s még a szobán kívül, a 
küszöl ön zokogó Szentbibory Gergely is imára 
kulcsolta kezeit, A fejedelemasszony az agy felé 
tartá a feszületet, a püspök pedig a deliráló leány 
keze után nyúlt. De a haldokló úgy hndonázott 
vele, hegy alig tudta elkapni. Végre az egyik 
apáca s a dominikánus sogélyéévcl lefogták a ver
gődő kart s ekkor ujjnira húzhatta az egyház- 
nagy a szentolt gyűrűt. Ujjara húzta s akkor 
égnek emelt arccal, hangosan igy szólt:

— Szentbibory Krisztina! A Megváltó mát
kája vagy! A Názárothi Jézus Krisztus meny
asszonya és senki más halandóé többet e földön! 
Isten téged úgy segéljen. Ámen . . .

— Isten engem úgy segéljen 1 monda a hal
dokló helyett az apáca lojcdelemasszony,

•
így lett a Megváltó menyasszonyává Szent- 

bibory Krisztina. £s aminthogy vannak csudák 
ezen a földön: mennyei vőlegénye megmenté 
súlyos kórságából a haldokló ioányt. Megmen
tette, — do jaj 1 bárcsak no mentette volna meg 
az azután következő végzetes boldogságra! Amint
hogy oz ki fog világlani a szomorú krónika to
vábbi folyásából.

nagyban foglalkoztatja az illetékes köröket. Dr. 
Puscariu Uarion érseki archimandrita elnöklete alatt 
tegnap este szükebbköru bizottság ülést tartott, mely 
mint a permanenciában levő egyházi kongresszus 
megbizottai melegen üdvözölte az állásában megerő
sített érsek metropolitát. Az installáció napját az 
egyházi hivatalos lap utján fogja a központi állandó 
bizottság közölni.

— A vajdahunyadi vár Budapesten. Az
ezredéves kiállítás épületei közt a legszebb, a 
történolmi kiállítás épületcsoportja és ebben is a 
legpompásabb, a vajdahunyadi vár mása, mint 
értesülünk, erősen megrongálódott. A remek épü
let, amely az ország egyik legkiválóbb műemlé
két, a régi magyar építészet egyik fénykorát mu
tatta be az ezredéves kiállításon, a vizes talajban 
sokat szonvedett és alapozása oly annyira meg
romlott, hogy az ott elhelyezett gazdasági mú
zeumot ki kellett költöztetni. A földmivelésügyi 
miniszter intézkedett, hogy a muzeum az épület- 
csoport még jókarban lovö részeiben továbbra is 
megfelelő elhelyezést találjon. A szakértők véle
ménye tehát, hogy a történelmi csoport épü
letei legalább húsz esztendeig ellentállanak az 
időnek, nem vált be s ezt már azért is sajnál
hatjuk, mert a festői épületcsoport díszére vált a 
városligetnek és az egész fővárosnak.

—  B á l  L e n g y e l t ó t i b a n .  A z  idői farsangot fé
nyes táncvigalommal fejezték be Lengyeltótiban, az 
ottani kaszinó helyiségeiben. A bál, melyet a len
gyeltóti tűzoltó-egylet javára rendeztek, nemcsak a 
külső fény és zajos jókedv, hanem az anyagi ered
mény szempontjából is följegyzésre méltó. A  bálon 
nemcsak a lengyeltóti, hanem a környékbeli intel
ligencia is nagy számban vett részt s a táncra kész 
fiatalság is tömegesen érkezett oda Kaposvárról. 
S ami a legfüljegyzésre méltóbb, az az, hogy 
az intelligens középosztály rétegei, foglalkozás és 
valláskülönbség nélkül egyesültek ott s nyúj
tottak egymásnak kezet, és pedig nemcsak a fran
cia négyes alatt, hanem a ropogós magyar nemzeti 
táncokban is. A féDyes táncvigalmat, — melyen a 
lengyeltóti kerület országgyűlési képviselője ifj. 
Ábrányi Kornél is jelen volt, — Kohárics Fereno 
szolgabiró és az ottani tűzoltó egylet elnöke rendezte 
faradhatatlan buzgalommal és odaadással. A tánc- 
vigalmat este 8 órakor tombolajáték előzte meg, 
molyben sok önkénytesen ajándékozott tréfás és ér
tékes tárgy volt a térnék, kvinternók és tombolák 
szerencsedija. Éjfél után volt a szünóra és a társas 
vacsora. Aztán pedig kivilágos kivirradtig újra a tánc.

A bálon résztvett hölgyek és urak névsorát a 
következőkben közölhetjük :

Hölgyek: Dr. Berzsenyi Gerőué, dr. Berzsenyi 
Sándorne, Beucserics Mariska, dr. Bók Z. Lajosné, 
Finkey Margit, dr. Fürst Edéné, Hauny Imróné két 
leányával, Heiurichffy Béláué, Hersmanek Sándorné, 
Kobárics Fereucné, Kölgyessy Kálmánná, Kaczofszky 
Nándorué, Kohn Ella, Paulinyi Jánosné, Plaehner 
Sándorné, Petii Valéria, Pesl Mici, Póczei nővérek, 
dr. Kitzinger Janosué, Ring Frida, Sapauer Ferenené, 
Sapauer Irina, Stainer Gyuláné, Steiner Irma, Sza
badi Sári, Szomor Hermtn, Vass Gyuláné, Vidosfalvy 
Eruőné.

Urak : Ábrányi Kornél, dr. Berzsenyi Gerő, dr. 
Berzsenyi Sándor, Berzsenyi János, Berzsenyi Zol
tán, dr. Bók Z. Lajos, Bársony István, Cséry József, 
dr. Fürst Ede, Györkös R., Iloffmann Miksa. Bein- 
ricbffy Béla, Kálnay N., Kohárics Ferenc, Kölgyessy 
Kálmán, Kisfaludy Miklós, Negro N., Plaehner Sán
dor, Péczey Imre, ltafaisz N., dr, Kitzinger János, 
Rónay Mihály, Stainer Gyula, Sehwarzenberg Miksa, 
Szigétby János, Szigethy Miklós, Tóth Imre, Tóth 
Gyula, Vidosfalvy Ernő, Vilheim Gyula, Vizer János, 
Zaiavary Gyula, Zbinyovszky Lajos stb.

— A  f r a n c ia  f o k o n z n l  t á v o z á s a .  Gróf Tárcíme 
budapesti fraucia főkonzul, akit kormánya követté 
léptetett elő, meg mindig Budapesten tartózkodik s 
bevárja most kinevezett utódjának ideérkezését. Csak 
ezután megy haza Parisba. A távozó diplomata tisz
teletére. aki az itteni előkelő világban küzbecsülést 
vívott ki, bucsuUunepet készülnek rendezni a buda
pesti francia kolónia tagjai.

—  E g y  B o n a p a r te  h a lá la .  Kómából jelentik, 
hogy a múlt vasárnap meghalt Bonaparte Karoly 
herceg, a Bonaparték római ágiinak utolsó férfisarja. 
Az elhunyt herceg nyolcvan éves volt s két leányt 
hagyott bátra, akik közül az idősebb, Mária hercegnő 
Gossi Enrico haduagynak a felesége, a fiatalabb pedig 
Delta Moseonta herceghez ment nőül.

— A királyné szobrára. Az Erzsébet királyné 
szoboralap javára a magyarországi gyógyszerész
egylet és a budapesti gyógyszeresz-testólot is gyűj
tést rendez. A gyűjtés, bár Magyaturszag gyógy
szerésze. nett javarészé a napilapok utján mar adako
zott, elég szép eredraénynyel végződött s dr. Fauser 
Géza egyleti pénztárok ma fizette bo az egybegyült 
1068 koronát a központi állampénztárba.

—  H á z a s s á g .  Kun Jenő Nógrád-Gutáról e hó 
19-én tartja esküvőjét Zsoluáu Sitin Gizella kisasz- 
szonynyal.
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— A b olcsó iskola. Beregszász városának 
nincs pénze a tanonciskola fönntartására. Ez 
eddig szomorú, de nem ritka dolog. Beregszász 
városa tehát az államot kérte, hogy adjon na
gyobb segélyt. A kormány azt felelte, hogy a 
város áldozzon többet a tanonciskolákra, mert az 
mégis csak hallatlan, hogy 2000 forintnyi fönn- 
tartási költséghez a város csak 150 forintot ad. 
Ha többet nem ad a város, — mondotta a mi
niszter — akkor kivetteti a 2 százalékos pót
adót. A városi képviselőtestület a fenyege
tésre összeült és visszafenyegette a kormányt. 
Szerinte, vagy ad a kormány több segélyt, 
vagy egyszerűen meglcurtitjálc az iskola leckerendjét 
és mindjárt olcsóbb lesz az islcola. Nyomban meg is 
nevezte a képviselőtestület, hogy mely tárgyakat 
szándékozik megkurtitani: a rajzot és a reális 
tárgyak óráit. Ezenkívül az igazgató eddigi fize
tését 50 százalékkal redukálja. — Ez viszont 
ritka és gyönyörű határozat. Iskola, az kell. Pénz, 
az nincs. De iskola mégis kell, tehát levágják a 
kezét, a lábát, hogy kevesebb eledelre legyen 
szüksége. Majd nemsokára épületo se lesz az is
kolának, végül a tanítót is elküldik, hogy olcsóbb 
legyen az ügy. Majd kimondják, hogy aki tanulni 
akar, az tanuljon otthon, és ez lesz a legolcsóbb. 
Igazán, csak egy kis találékonyság kell, meg 
egy kis fifika, és olyan olcsóvá lehet tenni az 
iskolát, hogy — belehal. . .

—  Ú j s á g ír ó k  e s t é j e .  Minden tekintetben fé
nyednek és nagyszabásúnak ígérkezik a Budapesti 
Újságírók Estéje, amely március 5-én lesz a Vigadó 
összes termeiben. A már említett számokon kívül a 
műsor a következő előadásokat öleli fö l:

Bevezető számul a nemzeti zenede erősített zene
kara Gobbi Alajos karnagy vezetése mellett nagyobb 
zenekari müvet fog előadni. Ugyané zenekar kísé
rete mellett szavalja Gál Gyula, a Vígszínház tagja 
Kiss József gyönyörű költeményét A nápolyi emléket, 
melynek melodramatikus zenéjét Máder Raoul, a ma
gyar királyi Opera karnagya irta. A zenekart ebben 
a számban maga Máder fogja vezetni. Diósyné Handel 
Berta asszony Fo/Aroanw Róbert legszebb és legérté
kesebb zenei költeményét, a Sapphó cimü drámai je
lenetet fogja énekelni, melyet a szerző halála óta 
nem adtak elő. A nemzeti zenede zenekara, mely 
mai fejlettségében elsőrendű zenei faktor, ezt a sza
mot is fogja kisérni és az újságírók estéjén egyálta
lában ezúttal lép fel először a nagy nyilvánosság 
előtt. Az eddig felsorolt hat számon kívül még egy 
elsőrendű énekelőadas is szerepel a műsoron, mely
nek kivitelére a bizottság a külföld egy nagy éneke
sével tárgyal. Az estére szóló jegyek kiadass holnap, 
szerdán délután 3 órától 5 óráig kezdődik és tart 
a hangverseny napjáig minden nap, az egyesü
let helyiségében, (Károly-körut 4. sz.) ahol ugyan
csak ez órákban lehet meghívókra személyesen és 
levélben elő egyezni.

— Halálozás. Dr. Révész Benő, nyugalmazott 
megyei járasorvos, tegnap életének 52-ik évében, 
rövid szenvedés után elhunyt Temetése szerdán 
délelőtt 9 órakor lesz a gyaszuázból. (Kerepesi-ut 
63. szám).

Székelyföldvári Szilágyi Virgil özvegye, felső- 
szopori Kovács Fanny úrnő, február 13-an hosszas 
szenvedés után, életének 71-ik evében elhunyt. A 
megboldogult úri nőt holnap, szerdiu délután 3 óra
kor temetik a VI. kor. Vörösmai ty-utca 43. szám 
alatti gyaszházból s a budai vízivárosi temetőben levő 
családi sírboltban helyezik örök nyugalomra.

Szentbenedeki Sxékelyhidy Ödön, Xsgy-Enyed 
város helyettes főjegyzője, tegnap 26 éves korában 
meghalt. Temetése holnap, 15-én lesz Nagy-Enyeden.

Özvegy Kempner Miksané szül. Mekler Fanny e 
hó 12-én, 75 éves korában Budapesten meghalt.

—  A z  É s z a k i - t e n g e r  ö s s z e k ö t é s e  a z  A d r iá 

v a l .  Schnerch Karoly hidász-ezredes tegnap az oszt
rák kereskedelmi miniszternek egy tokmkai kikül
döttjével Pozsonyba érkezett, hogy a városi hatóság
gal, egy az ezredes által teljesen kidolgozott Duna— 
Adria-csatorna ügyében érintkezésbo lépjen. Ez a 
csatorna nDuna—Odera-csatorna révén az Északi-tengert 
az Adriával egyenesen összekötné. A Dunát az összekö
tés Pozsonynak érintené, a tervezet szerint a Balatonon 
át menne az összeköttetés. A teknikai nehézségek cse
kélyebb természetűek. Az ezredes terveit bemutatta 
mindakét kormánynak.

— Tüdőbetegek szanatóriuma. A tüdőbetegek 
szanatóriuma érdekeben alakult egyesület ma délután 
igazgatósági ülést, tartott gróf Batthyány Lajos elnök
lete alatt. A pénztáros jelentést tett az egyesület vagyoná
ról amely most már meghaladja aó$.OÖ0/rtofc Azutáu 
dr. Kuthy Dezső az egyesület farad hatatlan titkára 
felolvasta értekezését, amely a külföldi szanatóriumok 
ügyét ismertette. Példái igazolták, hogy a müveit 
világon mindenütt elismerik mar a gümökór elleni véde
kezés fontosságát s abból a felolvasó azt a reményét 
fejezi ki, hogy a magyar illetékes körök támogatást 
nyújtanak az egyesületnek. Végül albizottságot küld
tek ki, hogy alakítsa meg az egyesület igazgatóságá
nak hölgybizotteágáí*

— Obarllentenant Strempl. A katonatisztek 
nyomoráról sokat beszél a polgári társadalom. A 
katonaság nem beszél ró la : a katonaság érzi. Büszke 
szegénység ez az övé. Ennek a büszke szegénység
nek volt egyik áldozata a szerencsétlen Strempl fő
hadnagy, akinek a tragédiáját vasárnapi számunkban 
irtuk meg. Ebbe a sötét képbe, ebbe a nagy szomo
rúságba tévedés is osuszott be. Strempl főhadnagy 
nem maradt adósa se péknek, se suszternek, se sza
bónak. Nagy volt a tisztességtudása. Megvolt benne 
a rangjabeli emberek minden jó kvalitása, a büszke 
önérzet első sorban. Ezért nem maradt adósa senki
nek, csak a saját gyomrának. És meghalt fáradtan, 
lankadtan, kimerültön, aléltan, éhen.

—  A  I l i i é i  s z e r z e t e s e k .  Megemlékeztünk már 
arról a gyilkosságról, amely a üllői konviktusban 
történt a minap. A lillei szerzetesek konviktusának 
társalgó szobájában a múlt hét egy reggelén a szolga 
egy bekötött zsákot talált. Feloldotta és megrémülve 
vette észre, hogy a zsákban egy kollégiumi növen
dék, Foveau Gaston holtteste rejlik. A szerencsétlent 
kötéllel fojtották meg, azután a zsákba tették. A zsák 
mellett egy levél hevert, mely a fiú atyjának volt 
címezve. A levél igy szólt:

Foveau wrl
Vigasztalhatatlan vagyok, hogy egy gyaláza

tos szenvedély folytán kénytelen voltam az ön 
fiát megfojtani és ezáltal szomorúságot okoztam 
önnek. Azért tettem, mert utálom ezeket a szer
zeteseket, különösen Maurice atyát. Néhány nap 
múlva meg fogja tudni a gyilkosság részleteit. 
Ne vádolják a szerzeteseket, a gyilkos csak 
egy volt.

Ennek a levélrek a tartalmából azt következtették, 
hogy a gyilkos nem lehetett közönséges, durva lelkü
letű ember és valamelyik szerzetesre gyanakodtak. Ezért 
elrendelte a rendőrség, hogy az összes szerzetesek 
vonuljanak el a holttest mellett, vagyis tetemre hí
vást rendezett. Ez meg is történt és valamennyien a 
legnagyobb lelki nyugalommal szemlélték meg a 
holttestet, csak egyikük, egy elszászi születésű Amet 
Izsák, szerzetesi nevén fráter Flaminius viselkedett 
különösen. Elfordi otta a fejét és folyton azt mon
dogatta :

— Kern akarom látni! nem tudok ránézni! , . . 
ártatlan vagyok! Viselkedését még gyanusabbá tette 
az a körülmény, hogy mig a többi szerzetesek egy
szerű fölhívásra eleget tettek annak a fölszólitásnak, 
hogy vessék alá magukat az iráspróbának, Fla- 
miuíus pátert csak nagy nehezen tehetett arra 
rávenni. Leírattak vele néhány szót a holttest 
mellett talált levélből és konstatálták, hogy a két 
iras teljesen ugyanaz. Ennek dacára nem tartóztatták 
le Flaminius pátert és e miatt történtek a tüntetések, 
mert a nép azt hitte, hogy el akarják a dolgot tus
solni. Mikor aztán a nép hangulata nagyon fenyege
tővé vált, megtörtént a letartóztatás. Az izgatottság 
azonban nem csillapult le addig, amíg az intézetet 
be nem csukták és a polgármester proklamációt nem 
intézett a lakossághoz. Mint Párisból táviratozzak, a teg
napi nap folyamán kihallgatták az összes növendékeket 
és még 4 szerzetest letartóztattak. Brunetiére, akinek 
a Tudomány csődje cimü müve olyan nagy port vert föl, 
tegnap Liliébe akart utazni, hogy felolvasást tartson: 
A francia lélek ellenségeiről, de Liliéből azt sürgönyöz- 
ték neki, hogy ne jöjjön oda, mert nem állanak jót 
az életéről, olyan nagy még mindig az izgatottság.

—  K l f o a z o t t  t e m p lo m . Hőyyészről táviratilag 
értesítették a lökapitányságot, hogy e hó 4-én éjjel a 
dios-berényi templomban betörők jártak, akik onnan 
egy szentségtartót, kel kelyüet, egy piros bársonyból 
készült keheiytakarót, egy leketo bársony térítőt és 
két inimsztralis inget elloptak. A kár 200 forintot 
tesz ki. A tetteseket az ottani rendőrség mar ismeri, 
de eddig meg nem foghatta el. Az illetők Környéki 
Antal szakalyi születésű 27 éves csavargó, nyúlánk 
termetű, szaa ferde, a másik Magyari Pál kárpitos, 
alacsony termetű, göndör haja van, 35—40 éves le
het. A főkapitányság kézrekeritésükre megtette a 
szükséges intézkedéseket.

—  A  hivatalos lap és a rikkancsok. Tegnap
előtt furcsa eset történt a párisi boulevardokon. Ahol 
eddig az olcsó estilapokat, tracscs-ujságokat és pletyka- 
lapokat árultak, most a rikkancsok nagyban kínálták 
a Journal Officielt, a francia hivatalos lapot. És 
— furcsa eset — pompái üzletet is csináltak. 
Mindenki vett egy-egy hivatalos lapot. Estefelé 
aztan kisült a száraz hivatalos közlöny nagy kelen
dőségének oka is. Tegnapolóttre várták a — kitün
tetettek névsorát. Parisban pedig annyi ember var 
kitüntetést, hogy ha miudegyik vesz egy lapo*, el
fogy az egész kiadás . . .

— A vonat kerekei alatt. Kassáról írják ne
künk : Orbán Karoly almasi lakos Meconzéf közelé
ben a v a s ú t i  átjárón akart áthajtutni. A sűrű ködben 
nem votto észro a vonatot, mely éppen akkor robo
gott arra, és tovább hajtott. A mozdony a szekér 
hátsó részét összezúzta, mig az elejét a lovak elra
gadták. Orbán oly súlyos sebeket szenvedett, hogy 
életéhez nincs remény.

— A gomblyuk. Vannak Franciaországban 
obskúrus kiállítások, amelyeken aki kiállít, rend
jelet kap. Előbb ugyan fizet ötszáz frankot a 
„helyért," de ez mit sem tesz. A kiállítás mellé
kes, a fő a rondjel. Fgy aztán igen sok embornok 
van rendjele, úgy, hogy például valami megnyi
táson némely sörfőzőnok teli van a keble minia- 
tür-ordókkal. — Most már nálunk is nagyitó- 
üveggol kell majd rendjel nélkül szűkölködő fér
fiút keresni. Becsből ugyanis telefonon azt jelen
tik, hogy a közös hadügyminisztérium rendeletét 
adott ki, amelylyel megengedi, hogy a jubileumi 
érmet kevésbé ünnopies alkalmakkor polgári 
ruhán kisebbített alakban is lehessen viselni. Most 
igy teljes lesz nálunk a gomblyukak öröme s 
mindenki büszkén járhat rendjelével, amelyet 
azért kapott, mert — kortárs volt.

—  M u n k á s n ö k  m o z g a lm a .  A főváros munkás- 
mozgalmainak száma egy nagyon figyelemreméltó 
jelenséggel gazdagodott. A munkásnök, akik eddig 
távoltartották magukat a munkásmozgalmaktól, most 
közös érdekeik megoltaimazására, a helyzetüket védő 
törvényes intézkedések fejlesztésire egyesületet al
kottak, a Magyar Munkásnök Védegylete címén. Az 
egyesület egyik része a tavaly alakult Országos 
Védegyletnek, mely eddig csak a földmivelő munká
sok. között terjeszkedett. A munkásnők védegylete 
már megkezdette működését, s „Felhívás a magyar 
munkásnőkhöz- cimü kiáltványában körvonalozta 
célját, amelyben a legfontosabbak a kövotkező 
pontok:

1. A munkásnők társas életét hazafias szel
lemben fejleszti; 2. hozzászól mindazon törvé
nyekhez, rondeletokhez, amelyek a munkásnök 
érdekeit érintik ; 3. röpiratokban, hírlapokban 
megismerteti a nők által űzött iparágak termé
szetét; 4. gyűjti a munkásnőkre vonatkozó kül
földi törvényeket és társadalmi alkotásokra vo
natkozó dolgozatokat; 5. megvédeni igyekszik a 
munkásnők társadalmi helyzetét és oda töreke
dik, hogy a munkásnő munkaideje és keresete 
megfeleljen a nő testi és szellemi képességének.

Az egyesület politikával nem foglalkozik, mind- 
azáltal kijelenti, hogy céljait törvényes utón, hazafias 
szellemben, a nemzeti demokrata munkáspárt elvi 
alapján óhajtja megvalósítani. Az egyesület iránt 
eddig is nagy az érdeklődés a főváros munkásuői 
között, sőt a vidéki munkásnök között is élénk vissz
hangra talált a kiáltvány. Az egyesület élén — kivéve 
a pénztárosi állást, melyet Petsmann László munkás 
tölt be — osupa munkás nők állanak és pedig: elnök 
Tóth Jánosné, alelnökök Petsman Lászlóné, Tallspa 
Manóné, jegyzők Ledetzky Józsa és Brévy Ilona, 
ellenőrök Murányi Erzsiké, Deáky Margit, Murányi 
Juliska. Az egyesület kiáltványát 50.000 példányban 
osztotta szét s az érdeklődők minden vasárnap d. u. 
4—6 óra között fölvilágositást nyerhetnek az egye
sület helyiségében VIII. Baross-utca 62. sz. I. cm. 8. 
ajtó alatt.

—  A  D a n a  á r a d á s a .  A földmivelésügyi minisz
térium vízrajzi osztályához érkezett jelentések szerint 
a Duna tegnap óta majdnem mindenütt áradt. A fő
városnál tegnap óta az áradás 35 centimétert tesz s 
a mai vízmagasság 189 ceniiméter. A többi vízállá
sok a következők: Schiirding 80. Passau 260, Linz 
6, Stoin 60, Bécs 2, Pozsony 227, Komárom 246, 
Paks 70, Baja 128, Mohács 128, Újvidék 101, Zimony 
171, Pancsova 142, Bázias 167, Dreukova 131, Or
sóvá 211 centiméter.

— Megszökött sikkasztó. A zsolnai posztógyár 
képviselője és pénztáruoka, Rohrer János, aki 2900 frt 
elsikkasztása után megszökött, nem most először esik 
bűnbe. Már mint büntetett múltú ember került a gyár 
szolgálatába. Hogy mint tudta leplezni előéletét, nem 
érti senki, mert különben nem bíztak volna meg az 
előkelő gyár részéről pénzboszedéssel. Rohrer néhány 
évvel ezelőtt szabadult ki öt évi fegyházból, Illava- 
ról, ahová mint postatiszt korült sikkasztásért. Egye
nesen a börtönből került Budapestre s lépett a 
zsolnai gyár szolgálatába. Nemcsak hivatalos teen
dőiben volt pontatlan, megbízhatatlan, de más kétes 
vállalkozásokkal is foglalkozott. Egy előkelő fővárosi 
kávés üzletét is kibérelte, zenekart szerződtetett, 
ösmeretséget, forgalmat teremtett üzletében s mikor 
már itt is valamelyest bezsebelt, követte el a gyár 
karára a sikkasztást s úgy szökött meg. Társaságá
ban mindig egy csinos hölgy volt, akit mint a fele
ségét mutatott be ismerőseinek. Most az is kiderült, 
hogy csak közös háztartásban élt vele. A leányt, 
akit Á’worr Arankának hívnak, ma beidézték a fő
kapitányságra, erős vallatás alá vették, de úgy lát
szik, Rohrer öt is becsapta, mert ő semmiről sem 
tud. A vizsgáéit különben megállapította, hogy 
Rohrer nemcsak a fővárostól vott 2900 forintot sik
kasztotta el, hanem a gvár szamára több helyen 
is összegyűlt pénzt, úgy, hogy az elsikkasztott 
összeg !>000 forintot tesz ki. A vizsgálatot folytatják, 
mert valószínű, hogy még nagyobb sikkasztásra is jön
nek nyomára.

—  G eö d . Nyíregyházáról telografálják, hogy Lőwy 
Sándor rőfös- és divatárukereskedo íizetésképte- 
leuség nélkül ma csődöt kórt maga ellen. A törvény
szék a napokban fog határozni beadványa fölött*,
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KÜLÖNFÉLÉK.
Amerre csak . . .

Ámorra csak megyek, járok,
Ismeretlen néznek felém.
Kérdezzétek a virágot,
Megmondhatja, ki vagyok én.

Magam járok, mint a felhő,
Nem is ismer engem senki;
Csak a  mező, csak az erdő
Tudna engem megnevezni.

Amit meg nem láthat senki,
S nem ért meg egy egész világ,
Erdőn-mezőn érzi, sejti
Minden fűszál, minden v irág ! . • •

B á n  A la d á r .

-J- A király az orfeumban, A Journal de Nyon 
című lapban egy De la Fougére nevű svájci mér
nök elmondja éleiének egy nevezetes epizódját. 
1895-ben — így szól a meséje — Milánóba utazott 
s munkája végeztével elment az Eldoradoba, ott le
ült egy asztalhoz, amely mellett két szék volt, kávét 
rendelt és hallgatta egy német orfeum-énekesnőnek 
a kupiéit. Egyszerre csak egy fekete ruhás alak lépett 
be a terembe s ugyanakkor mindenki leiállott. Ö is 
fölkelt, mert azt hitte, hogy valami különös dolog 
történt, amit ő észre nem vett, de amikor semmit 
sem fedezhetett fel kiváncsi szeme, újra leült. Az az 
ur — folytatja a mérnök, — aki az imént lépett be 
a mulatóba, éppen az én asztalomhoz ment, megfogta 
a másik üres széket és olaszul megkérdezte:

— Megengedi, uram ?
— Kérem, szívesen — feleltem franciául.
A fekete daliás ur leült és limonádét rendelt. 

Nemsokára a zsebeit tapogatta. Észrevettem, hogy 
gyújtót keres és odaadtam az én gyújtómat. Megkö
szönte és szivarral kínált meg, azután vissza akarta 
adni a gyújtómat.

— Csak tartsa meg — mondottam.
— Francia udvariasság — felelte.
— En a francia Svájcból való vagyok ugyan, de 

telivér francia még 6em vagyok.
— Ez mindegy. Az udvariasság francia oredotü, 

mint ahogy a zene olasz származású.
Ezután fölállott, monokliját a szemére csapta, 

néhány pillanatig az énekesnőt nézegette és ezt 
mondotta:

— Semmi különös sincs rajta.
Aztán ötlirás pénzdarabot adott a pincérnek, 

egy kézmozdulattal mutatta, hogy az én kávémat is 
kifizette, udvariasan köszönt és eltávozott. Alig hogy 
elment tiz, busz, száz ember sietett hozzám és bá
mulni kezdett. Egyszer csak egy ur hozzám küldte a 
névjegyét és cserébe az enyimet kérte. Nemsokára 
ott volt nálam és beszélgetni kezdtünk :

— ön itt idegen?
— Igen, Svájcból jövök.

R EG ÉN Y .

SÁTÁN KAPITÁNY.
(Cyrano de Bergerac kalandjai.)

16S) —  LOVAGREGÉNY. —

— Szegény Cyrano! sóhajtott a márki öszinto 
tnegindultsággal.

— Nagy kár volna érte, szólt rendos álno- 
koskodásával Roland.

— Hagyjuk ezt a szomorú dolgot, szólt 
Lamothe ur, hány órára van kitűzve az esküvő?

— Délre.
— Akkor nemsokára lesz szerencsénk Gil- 

berte kisasszonyhoz is.
— Az édesanyjánál van, szólt némi zavarral 

a gróf. Néhány perc múlva itt lesz!
Ebben a percben megkondult a NotroDamo 

tornyában a déli harangszó.
Mintegy megadott jelre, mozgolódás támadt 

a teremben, megnyíltak a baloldali szárnyas ajtók 
és mogjelent anyja karján talpig fehérben a 
menyasszony.

X LI.
Febérobb volt a hófehér fátyolnál, mely 

homlokát borította.
Do azért mosolygott, sápadt, fájdalmas mo

solygással.
A márki elébe sietett

— É n  a C orriere  della S era  szerkesztő je  
vagyok.

— Ö rülök, de nem  m ondaná m eg, m iért bám ul
nak  m eg az em berek?

— E gyszerűen azért, m ert ön a k irá ly  tá rsasá 
gában volt. A k irá ly  szivart is adott önnek.

Most m ár tudtam  a dolog n y itjá t: az olasz k i
rá ly  szivart ős kávét adott nekem . A vendégek  ezért 
b izonyára  valam i n agy  állam férfiunak ta rto ttak  és 
m ásnap a  nevein benne volt valam ennyi m ilánói 
ú jságban .

•
4~ E lm é lk e d é s  a házasságokról. A statisztika 

szívesen foglalkozik természetesen a házasságokkal 
is, sőt a rovatai közül talán ez az egyik legérdeke
sebb. Különös figyelemmel vizsgálja a statisztika, 
hogy a házasulóknak hány percentjo rebogi el első 
Ízben a boldogító igent és hány fogad r ásodszor, 
harmadszor és esetleg még többedszer örök hűséget 
az allam és az egyház képviselői előtt. Magyarorszá
gon az utolsó években ezer esketós között 779 volt 
olyan, amelyet legény kötött hajadonnal; harminckét 
osetbou legény vett el özvegy asszonyt; kilencvennégy 
esetben özvegy ember vezett hajadont oltárhoz; nyolc
vannégy esetben özvegy férfi özvegy nőben találta 
fel élete második párját; sőt akadt ezer között tizen
három olyan esketós is, amely előtt mind a két, vagy 
legalább egyik félnek előbb föl kellett bontatnia a 
házasságot. Az összes házasságoknak tehát több mint 
háromnegyedrészót az első Ízben házasodok kötik. 
Nálunk azonban az utóbbi időben tipasztalt javulás 
ellenére is erősen elmarad az elsőizbon házasulok 
számaránya a Nyugotboz képest. Ennek a körül
ménynek a legfőbb magyarázata a korai nősülésben 
s ennek következtében az özvegységre jutottaknak 
még aránylag erős házasuló hajlandóságában kere
sendő. A statisztika ugyanis erősen rácáfol azokra a 
rossz nyelvekre, amelyek azt hirdetik, hogy aki egy
szer megkóstolta a házasólet örömeit, özvegységre 
jutván nein igen kívánja magára venni újra a házas
ság rózsaláncait. Ezek a rossz nyelvok csalódnak. 
Az előbbi említett adatok szerint ezer özvegy férfi 
közül kilencvennégy újra hajadont vezet oltár elé, 
nyolcvankettő megelégszik özvegyasszouynyal is, de 
mégis újra házasodik.

•
4- A z se b ó rá ró l. A zsebóráról ezúttal a jótál

lás szempontjából, tudniillik az órás jótállása szem
pontjából. Az órás, amikor Zsebórát veszünk tőle, azt 
mondja csak úgy könnyedén:

— J ó t állok, hogy  hat évig legalább pontosan  
fog  já rn i.

Az órás jó ember, de ha még oly szívós szer- 
keszetiiek is a zsebórái, ez a kijelentés legalább is 
sablonosnak mondható. Gondoljunk csak arra, hány
szor kell a zsebóra másodperc-, perc- és óramutatójá
nak o tengelye- körül megfordulnia, ha az évet 365 nap
jával számítjuk. Egy perc alatt a másodperc-mutató 
egyszer fordul meg a tengelye körül, egy óra alatt 
hatvauszor, egy nap alatt 1440-szer, egy év alatt 
525,600-szor ; ha a jótállási idő hat év, ennyi idő

— Leányom! Édes gyermekem! — susogta 
megindultan.

— Szegény apa — gondolta magában Gil- 
berte, — nem tudja, hogy mit tett velem! Isten 
bocsássa meg neki.

A harangok elnémultak.
Egy inas lépett a teremho és jelentette, 

hogy a fogatok előálltak.
— Jöjjenek uraim — szólt az apa.
Egyidejűleg kézen fogta leányát és vezotni 

akarta az ajtó felé. Gilberte túmolygott.
— Nem bírok ! — susogta lankadozva.
És leroskadt egy knrosszékbo.
— Kérek egy pohár vizet, — szólt remegve 

egész testén.
— Térjen magához! Térjen magához az 

Istenért! — élősködőit Roland.
Behozták a pohár vizet; a menyasszony ér

zéketlenül bolecsusztatta azt a bizonyos gyön
gyöt, amelyet készen tartott volt tenyerében.

Amint Zilla előre megmondotta, azonnal 
feloh adt.

Gilberte félhangon mormogott valamit.
Imádkozott I
Aztán ajkához emelto a poharat.
Ebben a percben, mielőtt még egy cseppet 

is ihatott volna, feltárult a szoba njlaja és mély 
csöndben hangzott fel az inas szava:

— Lembrat Ludovic ur ö kegyelmessége és 
Cyrano de Bergerac lovag ur.

XLIL
— Istenem! — kiáltott Gilberto — meg

mentették !
És visszahelyezto a poharat az előtte lévő 

asztalkára.
Az ajtónyitásban o percben megjelent Cyrano

alatt 3.153,600-szor. A percmutató 52,560-szor, az 
óramutató 2190-szor fordul meg a tengelye körül. 
Összesen tehát 3.-08,350-szer fordulnak meg a muta
tók tengelyük körül a jótállás ideje alatt. Az órás, 
aki hat évig áll jót az óráért, amelyet elad nekünk, 
7.844,000 másodpercig áll jót. Nem rettenetesen 
hosszú idő ez, lehet-e neheztelni az órásra, ha ez 
alatt az idő alatt az óra mutatói némi szerkezetbeli 
eltévelyedések miatt megfeledkeznek a kötelessé
gükről ?

-f- A leggazdagabb uralkodó. Királyok, csá
szárok között is elsőnek lenni földi javak dolgában, 
hogy nagy érzés lehet-e ez, erre csak a cár adhatna 
felvilágosítást. A oárnak van ugysnis az uralkodók 
között a legtöbb jövedelme, az igaz, hogy neki van 
a legtöbb kiadása is. Nagy az ő családja s ahány 
tagja van, az mind tőle pénzel. A nagyhercegek 
hétszáznegyvonozer frankot kapnak óvonkint. A nagy
hercegek fiai és leányai, özvegyei egyenkint négy
százezer frankot, a nagyhercegnék százhatvanezer 
frankot kapnak. Hát még az ajándékokra, adomá
nyokra mennyi pénz kell. A járadékokat azonban 
csak azzal a feltétellel kapják meg az uralkodóház 
tagjai, ha az évből legalább négy hónapot Oroszor
szágban töltenek.

+  Is k o ’ában . Tanító: Ki volt az első ember?
Gyerek: Ádám.
— És az első asszony?
— Ádám mamája.

N y i l t t é r .
(Azé rovat alatt közlőiteknek sem tartalmáért, sem alakjáér 

nem felelős a szerkesztőség.)

F e lh ív á s !
A fe lszá m o ld  Budapesti kereskedelmi és 

iparbank részvényesei saját érdekükben felkéret
nek hozzám a délelőtti órákban B érez i I>. 
Sán d or, K ir á ly -u le a  4. fáradni.

vasas-ar- 
'^zénes víz

Kapható az ö s s z e s  Ásványvizes üzletekben , gyógyszer- nöPbeteasVgek.
tárakban ós drogériákban. ideg-4s bortoeteg-

M s t t o n l  é s  W l l l e ,  B o d a p e i t  sAgenstb. ellen

BH a
Scbapirogra^ht

Scliapirograph a legeslegjobb sokszorosító készülék feketo- 
nyom&sra. Rövid idő a  att több mint 5000 drb kelt el. Ara 
15 írt. Kívánatra küldök bérmentvo egy Schapirographot 
kipróbálásul 4 napi használatra és nem tetszés esetén vsak 
a bérmentesített visszaküldést igénylem. Prospektusok ingyen. 
Vezérképviselő Pohl Fritz, Becs, I., Rudolph splatz 13.

bekötött fejjel, Castillanra és Manuelre támasz
kodva; mögöttük Zilla, Marotte és utolsónak 
Jacques Longuépée.

Roland úgy érezte, mintha kővé meredtek 
volna a tagjai.

A halálos csendben Lamothe ur szólalt meg 
elsőnek :

— Mit jelent ez ? Már halottnak véltük 
Cyrano u rat! És ime csakugyan meg van se
besülve.

— Nem Lembrat gróf uron múlt — föleit 
a lovag — hogy még életben vagyok!

— Ez rágalmazás! . .  . kiáltotta Roland gróf 
izgatottan, mily jogon akarja ön megzavarni ez 
ünnepélyt?

— Mert igazam van! Ön azt hitte, hogy 
megszabadult tőlem, erro az életre! Tévedett! 
Ennek a derék fiúnak és ennek a leánynak kö
szönhetem, hogy még itt vagyok. Ok húztak ki 
a vízből, ahol már-ntár meghaltam volna. Ön 
nem volt elég elővigyázatos, gróf ur, és sekély 
vízbe dobott.

— Ez botrány I erősködött Roland. márki ur 
no tűrje, hogy betolakodott idegenek megzavar
ják e nap. . .

— Lassan, lassan, gróf ur, szólt közbe La
mothe ur, hátha bizonyítékaink is varrnak I

— Nem lehetnek bizonyítékaik!
— Azok nincsenek meg, melyeket ön ello

pott, annyi bizonyos, szólt Oyrano, de itt van 
élőtanuként Zilla, ós különben nincs is szuksé- 
gem tanúra, a Luuvreból jövök, tessék minisztor 
ur, olvassa el ezt a legfelsőbb kéziratot-

Es ezzel egy iratot nyújtott út Lamotho 
urnák.

Lamotho elolvasta és aztán lassan odament
Roland mellé.
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KÖZGAZDASÁG.
A borkereskedés érdekében.

B u d ap es t, feb ru ár 14.
A budapesti kereskedelmi és iparkamara ma 

délután ülést tartott Lánczy Leó elnöklete alatt és 
hosszú vitában foglalkozott a borkereskedelem ollon 
megindult mozgalommal. Előbb fölolvasták a keros- 
kedelmi miniszter körrendeletét, amelyben az eddigi 
terjedelmes évi jelentések helyett, néhány ivre ter
jedő „rövid visszapillantás* fölterjesztését kéri. A  
kamara az elnökség javaslatára kimondta, hogy a 
kívánt rövid jelentéseket elkészítteti, de az eddigi 
évi jelentések kiadását sem szünteti meg, mert a 
gazdasági és üzleti körök azokat elismeréssel fogad
ják. Ezután került sorra a borkereskedés ügye a bor- 
kereskedők érteaezletének beadványa kapcsán.

Több fővárosi borkereskedő ugyanis beadványt 
intézett a kamarához ama zaklató eljárásoknak a 
nie .'szüntetése dolgában. melyek újabban a borke
reskedők eíien folyamatba lett vizsgálatok során e’ 
követtetnek. Az e tárgyi; tartott értekezlet oly ér
telmű javaslatot terjeszt a teljes ülés elé, hogy a 
kamara e zaklatások megszüntetésére tegyo meg a 
lépeseke , s nog.v nevezetesen annak az elrendelését 
kérje a kereskedelmi minisztertől, hogy a vizsgálatok 
csak alap s gyanú esetében, vagy pedig teljesen 
megbízható fői Mentések alapján tétessenek folyamatba, 
hogy a nz 'Kilátókról jogérvényes Ítélet hozatala előtt 
hírlapi közlés ne tétessék, s hogy maguk a marasztaló 
ítéletek is isak akkor legyenek közhírré tehetők, amikar 
már jogérvém evekké váltak. .

Czermann József, az indítványozók egyike, rö
viden megokolja javaslata

Tóth Elek nem mindenben ért egyet az in
dítványozóval mert a bajoknak .órészt maguk a 
borkeres'-ed k az okai. Nem akarja, hogy a tisztes
séges keie* . iők szenvedjenek, de a borhamisítókat 
igenis üldözzék, szigorubl an mint eddig.

wl-tr Pál, mielőtt a tárgyhoz szól, célszerűnek 
tart ni á, ha iiy fontos kérdéseket, mint éppen most a 
bői kereskedés .Magyarországon* maga a kamara tűzze 
ki :árgvahsra s ne v.irjon, amig néhány kamarai tag 
lesi j érdesben in< itványt. A dologra térve, ő is 
eiitéii a borjain -dókat. Ezeket üldözni kell. de ezt 
az üldöztetést meg kell különböztetni attól a hajszá- 
t 1. aa-.tiV magútól az igazságszolgáltatástól indul ki. 
El ét kel vonni innak . hajszának, amely— mikor 
még jogerős ítélet sincsen — tisztességes, régi cégek 
nevét a piacra dobja. Indítványozza, hogy kérjék 
meg a földmivelésiigyi minisztert, hívjon össze egy 
szükehbkürü ankétet, amely ezeket az állapotokat 
szanálja.

Lánczy elnök reflektál Sándornak arra a szem
rehányására. hogy kamara maga nem tűzi ki tár
gyalásra a fontosabb kérdéseket. A kamarát e tekin
tetben nem érheti vád, mert lnszon a szakkörök 
amúgy is mozgalmat indítottak éppen a borhamisí
tási kérdésben s a kamara mindenkor szívesen is 
támoga’ja rz i yen mozgalmat ; a fődolog az ügynek 
az érdeke, nem pedig a kezdeményezés dicsősége. 
A kamara mindenkor támogatni fogja a legitim ke
reskedelmet, de a csalárd üzelmekro lehetőleg ő 
maga fogja a h dóságok figyelmét felhívni.

Dr. chreyer Jakao, ismertetvén a legújabb bor
kérdés bisztorinumat, indítványozza, fogadjak el egy
hangúi g az elnökség prooozicióját.

Baross Soma, Vngár Jgnác. Del Medico Ágoston 
felszólalásai után a teijes ülés elfogadta az elnökség

— Nagyon sajnálom gróf ur, do kötelessé* 
gém önt letartóztatni.

— Engem letartóztatni! dühöngött Roland.
És reszketés járta át testét, hideg verejték 

verte ki homlokát, ingadozni kezdett, és hogy 
magához térjen, egy hajtásra megitta a poharat, 
melyet Gilberte letett volt az asztalára.

— Jézusom ! kiáltott Gilberte, megmérgezto 
magát!

— Mi az ? szólt ijedten Manuel, aki mellette 
állott közvetlenül.

— Megmérgezto magát, nézzék csak!
Roland kiegyenesedett, szinte megnyúlt egy 

pillanatra, aztán hanyatt vágódott hirtelen, szeme 
megmerevedett és — Lembrat Roland gróf meg
szűnt élni.

Zilla elősietett.
— A gyöngy? — kérdezto röviden.
— Igen, — felelt Gilberte remegve.
— Öcsém, öcsém! — kiáltott Manuel fölébo 

hajolva.
— Ne fáradjon, már úgy sem hallja,— szólt 

ünnepélyesen Zilla.
És Roland gróf tetemét letakarták egy ta

karóval.

Két héttel később Jacques Lonquépée meg
eskette Lenbrat Ludovio grófot Faventines 
Gilberte kisasszonynyal és röviddel utóbb Marot- 
teot is Castillannál. Boldog lett mindenki, csak 
Zilla ment világgá és sohasem tudta meg senki, hogy 
hová bujdosott olsirni gyógyíthatatlan szerelmi 
bánatát.

— Vége. —

és az albizottság részéről előterjesztett javaslatot. 
Ebhez képest a kamara a miniszterhez fölterjesztést fog 
intézni, amelyben kérni fogja — a borkereskedelem sérel
meinek felsorolása mellett — az ügy szanálását.

•
A minap Wartha Vince műegyetemi tanár, most 

Liebermann Leó, a budapesti borbiráló bizottság elő. 
adója nyilatkozik s védi a hazai borbiráló szabályok 
megbízhatóságát. Azt elismeri, hogy a peronoszpórás, 
jégvert szőlőkből szűrt borok összetételükben némi
leg eltérnek a rendes boroktól, de hangsúlyozza, 
hogy a szakembert még ez sem téveszti meg.

Ipar és kereskedelem.
A  N e m z e t i  B a l e s e t  B i z t o s í t ó  Részvény Tár

saság folyó év január havában 1214 darab baleset
biztosítási kötvényt állított ki, amelyek halálesetre 
11,602.206 korona, rokkantság osotére 16,099.766 ko
rona és mulékony korcsetképtolenség esetén 7417 
korona napi kártalanításra biztosított összegekről szó
lanák. Ugyanez időszakban összesen 350 balesetet és 
pedig 4 halálesetet, 21 rokkantsági esetet és 325 mu
lékony keresetképtelouségi esetet jelentettek be a 
társaságnál.

A  magyar királyi posta-takarékpénztár 1899. 
január havi forgalma a következő számokat tünteti 
fe l: Betevők, illetve számlatulajdonosok száma az 
előző bő végén : a takarékforgaloraban 337.936, a 
chequo-forgalomban 6001; uj betevők, illetve számla
tulajdonosok száma: a takarék-forgalomban 14.289, a 
cheque-forgalomban 89, mely utóbbiak közül 46 a 
clearinghez csatlakozott; a betevők, illetvo számla
tulajdonosok közül kilépett: a takarék-forgalomban 
8.123, a cheque-forgalomban 17; a betevők ill. számla- 
tulajdonosok gyarapítása: a takarékforgalomban 6.166, 
a ciiequeforgnlomi an 72; a betevők, illetve számlatu
lajdonosok száma ezen hó végén tehát: a takarék
forgalomban 344.102. a chequeforgalomban, mely 
utóbbiak közül 11.343 cleaiingtag. Betétálladék az 
előző hó végén: a takarékforgalomban 12,891.307 
forint, a chequeforgalomban 10,410.109 forint; betéte
tett a hó folyamán : a takarékforgalomban 1,324.052 
forint, a chequeforgalomban 48,156.906 forint; vissza
fizettetett e hó folyamán : a takarék forgalomban 
1,021.368 forint, a chequeforgalomban 48,723.714 
forint; a betétek tehát a takarékforgalomban 302.684 
forinttal emelkedtek, a cheque-forgalomban pedig 
566.808 forinttal csökkentek. Betétálladék a hó végén 
a takarékforgalomban 13,193.991 forint, a cheque
forgalomban 9.843.301 forint. Az 1899 január hó 
végéig kiállított járadék könyvecskék száma 1760, 
melyekre összesen 2.342.400 forint névértékű érték
papír van az intézetnél elhelyezve. A betevők ré
szére 1899 január hó végéig vásároltatott és szá
mukra megküldetett 5,910.380 forint névértékű érték
papír.

F i z e t é s k é p t e l e n s é g e k .  A bécsi Crcditoren-Verein 
a következő fizetésképtelenségeket jelenti : Weintraub
L. M. Beriad, Fried Sándor és társa bejegyzett keres
kedőcég Léva, Gebauer Sándor kereskedő Pozsony, 
Fa’.ik A. S. kereskedő Braila, Landau Jozsue keres
kedő Krakkó. Fanta Rikárd kereskedő Teplic, Novák 
Márkus kereskodő Trautenau, Brynych Antal Nagy- 
Kosztomlat, Bartol György kereskedő Travnik, Alber- 
tani Ferenc és Amália úri- és nőiruhakereskedök 
Bozen, Vidulic Antouio Zara, Lizier és tarsa keres
kedő Trieszt.

S z e s z á r a k .  A koutirgens nyersszesz ára Buda- 
vcsten 17.50 forint pénzben, 17.75 forint aruban. — 
Bécsien a nyersszesz ára 18.— forint pénzben, 18.10 
forint áruban.

H id e g k u s v á s á r .  (A székesfővárosi vásárigaz
gatóság jelentíse.) A Garay-téri élelmi piacon: 
Felhozott Budapestről 45 árus 42 darab sertést, 
2 árué 20 drb süldőt, 6000 kilogramm friss húst, 
1500 kg. füstölt húst, 2000 kg. szalonnát, 1400 kg. bá
ját. Vidékről összesen 26 árus 352 darab sertést 
és — darab süldőt. Forgalom közép. Arak a kö
vetkezők : Friss sertéshús 1 kg. 50—60, 1. q . --------
----- . Süldőhus 1 kg. 64—72, 1 q . -------- Füstölt
sertéshús 1 kg. 64—68, 1 q . -----------. Szalonna
zsírnak 1 kg. 50—54, 1 q . ----------- . Füstölt sza
lonna 1 kg. 64—72, 1 q. —-------- . Háj 1 kg. 54—56,
1 q. —.— . Disznózsír 1 kg. 60—64, 1 q . -----------
Kocsonyahús 1 kg. 30—40, 1 q . ----------- . Füstölt
sonka 1 kg. 76—80, 1 q. —.— krig.

Az Ürczy-uti élelmi piacon: Felhozott Budapest
ről 56 árus 35 drb. sertést, — árus — drb. süldőt, 
1260 kg. friss búst, 360 kg. füstölt húst, 1000 kg. 
szalonnát, 450 kg. hajat. Vidékről 1 árus 6 drb. 
sertést, kilónkint 48—50— krajcárig. Forgalom élénk. 
Árak a következők: Friss serté8hus 1 kg. 52—68,
1 q. 4800—5000. Süldőhus 1 k g . -------- , 1 q . ------- .
Füstölt sertéshús 1 kg. 60—72, 1 q . ----- . Szalonna
zsírnak 1 kg. 54—56, 1 q. 51 00—5300. Füstölt szalonna
1 kg. 56—60,1 q .----- . Háj 1 kg. 56 — 58,1 q. 5500-------- .
Disznózsír 1 kg. —60, 1 q . ----- , Kocsonyahús 1 kg.
28—36, 1 q. 2400--------. Füstölt sonka 1 kg. 80—90,
1 q . -----krig.

T a k a r m á n y v á s á r .  (A  székesfővárosi vásár
igazgatóság jelentése.) Felhozatott a szokott közsé
gekből 85 szekér réti széna, 10 szekér muhar, 
20 szekér zsupszalmn, 4 szekér alomszaima, — sze
kér takarmányszalma, 5 szekér teugeriszar, — szekér 
egyéb takarmány, (lóhere, luoerna, zabo9 bükköny és 
sarju stb.) 600 zsák szecska. A forgalom lanyha. — 
Árak q.-ként a következők: réti széna 240—310, 
muhar 300—330, zsupszalina 150—160, alom-szalma 
120—120, takarm ányszalm a--------, 100 kóvo ten
geri szar 800—1000, egyéb takarm ány-------- , zab-
bos b ü k k ö n y -------- , ló h e re ----- —, lu c e rn a ----- ,
k ö les-------- , sarju —----- , szalmaszecska 180—200.

1 kofs^zám i :<(). jjluw /ahmrapM̂  ..

B o r j u v á s á r .  (A  budapesti marhavásártéri vá
sári pénztár részvény-társaság tudósítása.) Felhajtás: 
Belföldi élő borjú 380 darab, leölt borjú 46 darab* 
növendéktuarha 50 darab, bárány élő 30 darab, leölt 
bárány 31 darab. Árjegyzés azonos tételekből : Ár
jegyzések : Belföldi élő borjn 35—41 krajcártól 41— 
44- 45 krajcárig, leölt borjú 42—48 krajcárig, galíciai 
leölt 40—46 krajcárig, növendék marha 18—23 krig 
kilónkint. Élő bárány 5.50 forinttól 7.— forintig, leölt 
bárány 5.50 forinttól 7.50 forintig, páronként. A  vásár 
lanyha volt.

B u d a p e s t i  s e r t é s - k o n s u m v a s á r .  A  ferencvárosi 
petróleum-rakodónál lévő székes-fővárosi sertéskon- 
zumvásár árjegyzése 1899. február 13-én. Készlet 288 
darab. Érkezett 1056 darab, összesen : 1344 darab. 
Eladatott 1035 darab. Maradt 309 darab. — Napi 
árak: 120—180 kgr. súlyban 46—48>/a krajcárig, 
220—280 kgr. súlyban 46—49 krajcárig, 320—380
klgr. súlyban 46----49 krig. Öreg nehéz páronkint
400—500 kilós 46---- 48— krajcárig. Malacok 40—42
krajcárig kilónkint A vásár hangulata élénk volt.

B é c s i  s e r t é s v á s á r .  A  st.-marxi központi vásár
csarnokban ma megtartott sertésvásáron bejelentettek 
8311 darabot, ebből a vásár elején felhajtottak:
-----darab fiatal sertést, 2736 darab magyar hizott
sertést, 4961 nehéz sertést, összesen 7687 darabot. 
Kisebb hozam élénk, 1—2 krajcárig kilogrammonkint 
emelkedés.

Jegyzések: kgként élő súlyban (a fogyasztási 
adót nem számítva) első rendű sertés 46—47 kr, 
kivételesen 47»/a krajcáron, középminőségii sertés 
43—45 krajcár, könnyű sertés 40—42 krajcár, fiatal 
sertés 38—46 krajcáron.

A budapesti gabonatőzsde.
B u d a p e s t ,  február 14.

Megnyitáskor búzában lanyha volt az irányzat. 
A kínálat gyenge és a vételkedv tartózkodó volt. 
Összesen 8000 métormázsa került eladásra, 2>/i—5 
krajcárral olcsóbb áron. Egyéb gabonanemüekbou 
gyenge volt a forgalom, változatlan árakkal. Rozs 
5 krajcárral olcsóbb.

Eladatott:
Búza. T i s z a v i d é k i :  100 mm. 78 k. 10 frt 

50 kr, 100 mm. 77*8 k. 10 Irt 37>/s kr, 200 mm. 
77*8 k. 10 frt 35 kr, 500 mm. 77 k. 10 frt 35 kr, 500 
mm. 77 k. 10 frt 35 kr. 500 mm. 77 k. 10 frt 50 kr, 
100 mm. 77 5 k. 10 frt 30 kr, 100 mm. 77 k. 10 frt 
30 kr.

P o s t v í d é k i i  500 mm. 78 k. 10 frt 35 kr, 
300 mm. 81 k. 10 frt 56 kr. 100 mm. 80 k. 10 frt 35 
kr, 200 mm. 81 k. 10 frt 65 kr, 100 mm 77 k. 10 frt 
25 kr. 200 mm. 76 5 k. 9 frt 70 kr.

F e h ó r m  o g y  0 i :  300 mm. 77 k. 10 frt 
25 kr.

F e l v i d é k i :  300 mm. 76 k. 10 fit 05 kr, 
300 mm. 76 k. 10 frt 05 kr. 100 mm. 77 k. 10 frt.

R a k  t ú r i :  1200 miu. 76 5 k. 10 frt 20 kr, 
400 mm. 75 k. 9 frt 25 kr.

Mind 3 hónapra.
A készáru hivatalos jegyzése a budapesti árn- 

és értéktőzsde szokásai szerint, készpénzben 100 
kilogrammonkint — A minőség hektoliterenkint és 
kilogrammonkint

B úza (uj)
bdnpápi . .  , 

tlaznrldékt .  . 

p eetv idék i , 

ípjérm egyel . 

bácskai • •  • 

román ■

szerb • • • • • 79 k. —.--------- . — «1 k. —. — 80 k.

in .------10.05
10.35—10.45 
10.16-10 .?0  
10.40—10.5 1 
1-..10-10.15  
1 0 .2 5 -1 0 . >5 
lC . lü - lű . l i  
10.85—J0.45 
10.25 -10 .30

bolgár

Zab _ Z
TengeriKepoe...
Köles

7fik. —.---
• * ’ * 79 k. —r— 

(aj) L r . 70—72 k. 
(u i . t s k .
«uj> sörföz. 4M—66 k. 
tuj) 29—41 k.
(ó) b án sáe í — k. 

káposzta
W)

- . — 77 k. - 
— a  k. -

-  — _  -.08  
( .10— S*.4«» 
7.70— P.Sú 
5 .-0 — 0.15 
5.55— rt.60 

11.60—12.25

7.85— 7.95 
C.70— 7.80

I I . r. i-------- k.

<6)
<«)

mása. — k. 
(uj) bánsági

6.50— 5.53 

4/25— <60
E a t á r id ö t i z le t .  A z  üzlet csendes hangulatban

nyílt inog és az árok csekély forgalom mellett alig 
változtak.

Forgalomba került’.
Buzamárc.-ra , . , 9.67—9.68 
Búza áprilisra . . , 9.45—9.46 
Búza októberre , . . 8.57—8.58 
Rozs márciusra. . , 7.86—7.88 
Tengeri májusra 99. , 4.74—4.75 
Zab márciusra , . , 5.81—5.82 
Káposztarepce . . , 12.10—12.20

D é l i  e g y  ó r a k o r  a következő záró árakat állapí
tották meg hivatalosan a tőzsdén :

Búza márciusra , . . . . 9.66 pénz 9.67 áru
Búza áprilisra , , , . . 9.43 9.44
Búza októberre , . , . . 8.54 8.55
Rozs márciusra , , , . . 7.84 7.86
Rozs októberre . , . . . 0.— 0.—
Tengeri októberre . , . . 0 . - 0.—
lengeri má usra 99 , . . 4.73 4.74
Zab márciusra . . , 5.81
Zab októberre . , , 0.—
Repce augusztusra . . . . 12.10 « 12.20 •

E s t e  i/sft é r a k o r  zárul:
Búza márciusra S9 . . .
Búza á p rilis ra .................... . . 9 .45 - 9.46
Búza októberre • • • • . . 8.57— 8.58
Rozs októberre . . . . .  . o . -------0 . -
Rozs márciusra 99 , . . , • 7.86— 7.88
Tengeri októberre . , , . . 0 ----- 0 . -
Tengeri májusra 99 . . .
Zab októberre . . . . . . 0.-----0.—
Zab márciusra 99 . . .  ,
liojjce azeuteujberre .. . .  . .  1 S . 1 0 - 1 W
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A budapesti értéktőzsde.
A mai üzlet magasabb külföldi és bécsi zárla

tokra szilárdan kezdődött, később átmenetileg gyen
gébb lőtt, hogy végre szilárdan záruljon.

A helyi piac nyugodt volt 8 mig Közútiak szi
lárd álláspontot foglaltak el s Városi villamos rész
vények omelkodtck, addig Rimák erős bianco eladá
sok benyomása alatt tetemes árveszteséget szenvedtek.

Délben Boriin és Bécs ismét mozgalmas üzletet 
jeleztek, minek folytán nálunk is az irányzat mind* 
végig tartott maradt.

Valuták és ércváltók forgalom nélkül.
Az e l ő t ö z s d e  szilárd.
Jegyeztek*. Magyar hitolrészvény 398.70—399.50.

Osztrák hitelrószvóny 368.-----369.—. Osztrák-magyar
állam vasúti részvény 363.40—364.25. Rimamurányi
vasmű 321.-----323.50. Közúti vasúti részvény 404.50
_406.75. Villamos városi vasút részvény 230.-----
233.—. Kereskedelmi bank részvény 1430.—. Magyar 
villamossági részvény 148.50—150.— forinton.

A déli tőzsde nyugodt.
Jegyeztek'. Magyar hitolrészvény 398.20—399.—. 

Osztrák hitelrószvóny 368.20—369.10, Osztrák-magyar 
államvasuti részvény 363.90—364.60. Ipar- és keres
kedelmi bank 105.50. Jelzálogbank 247.----- 248.50.
Leszámitolóbank részvénytársaság 263.----- 263.50.
Déli vasút 68.75—69.—. Rimamurányi vasmű 319.50 
—322. Közúti vasút részvénytársaság 404.50—406.— 
forinton.

Az utótözsde irányzata mérsékelt forgalom mel
lett szilárd maradt.

Jegyeztek : Osztrák hitelrószvóny 368.50—369.25. 
Magyar hitelrészvény 398.75—399.25* Rimamurányi 
vasmű 323.50—324.75. Osztrák-magyar államvasuti
részvény 36-4.------364.90. Jelzálogbank részvény
248.25. Városi villamos vasút 241.75—241.50 forinton.

Délutáni zárlat:
Osztrák hitelrészvény 368.40 forinton.
Dijbiztositások: Osztrák hitelrészvény holnapra

2.-----2.50 ; nyolc napra 6.-----7.— ; ultimé februárra
13,-----14.— forinton.

L e s z á m í t o l ó  á r f o l y a m o k  :

Magyar általános hitelbank . . . .  398.—
Osztrák hitelintézet. ........................  366.—
Magyar aranyjáradék . . . . . .  119.75
Magyar ko ro n a já rad ék ...................  98.—
Magyar ipar- és keresk. bank . . 104.—
Magyar jelzálog hitelbank . . . .  247.—
Magyar leszámítoló bank . . . .  263.—
Rimamurányi v a sm ű ................... ....  323.—
Budapesti közúti vasp. részj. . . 408.—
Déli v a sú t...........................................  66.—
Osztr.-mngy. államvasut . . . .  363.—•
Budapesti bankegyesület . . . .  101.—
Budapesti takp. 68 zálogk. r. t  . . 227.—
Első budapesti gőzmalom . . . .  720.—
Magyar aszfalt részvénytársaság. . 234.—
Salgótarjáni kőszénbánva r. társaság 640.—
Schlick-féle vasöntöde részv.-t. . . 221.—
Magyar cukoripar A -sor...................128.—

A hivatalos zárlatok a következők voltak:
Á lla m a d ó s s á g .

a) Magyar Államadósság.
Aranyjáradók <•/•__ 
Koronajdrad. 4*1* 11V.85

97.B5
120.36

tté.35
Macryar n verem  ny- 

ktncsönfőO f h  ... 160.50 161.C0
Keleti Taxutl köt

vények 6®/» „ 120.78 121.76
Magyar resráleköt- 

v»-ny 4>Zi®/o 100.75 101.75
Á llam vasuti arany- 

kölesön 4>/^/o _ 121.— 122.—
H orv.-szláv, retrale- 

kfttvény 4V»°/« „ 101.— lC1.75
Á llam vasuti czüat- 

köicsön ... 1 0 1 . - ,02.—
Matrvar földtoher- 

m ent. 47o_ . ..  _ 96.1S 0 /1 5
V askanukölcsőn S°z. 
M ajryarnyerom nv- 

kőlcsön (100 írt,

B 7 .-

161.25

S8.—

1C2.25

H orv .-s ilav . ffildte- 
herm ent. 4°/«____

Tiszai so -s je y y  4°^
9«.75

139.10
97.75

140.50

Esryos. papírjára- 
dék 4»/m«/o... _ . ..

b ) Osztrák
101.25 101.76

Államadósság. 
Koronajáradék 4°', 
lKM-es sorajetrv 4°'#

« ■ .—
178.—

tO?.5O
175.—

E gyes. ezüs'jára
dék 4»/w«/e...____ 101.10 501 60

1 WS-as sorsjegy  (100 
frt) 5o/o........ ............. 1S7.— 182.—

Aranyj árad' k 4°/»— 120.— 120.6C 1864-es sorsjein ' — 195.- 1 9 6 ^

c )  Idegen Államadósság.
Bolgőr vasút! kö l

csön 6®/« _  _ 11?.— 113.—
E se'b  100 frankos 

sorsjegy  2*/»_. — 32.70 83.50

M á s k ö lc s ö n ö k .
Botnyák kölcsön B udapest fővárost

4 9 .______________ 9 5 . -  9 6 . - kölcsön 4®/« _  ._ 93.C0 07.50
B udapest fővárosi T em et -  b Ajravöl|ryi

9 í .—kölcsön Virít 99.75 100.75 kölcsön 5°/« m  _ 9 7 . -

Z á l o g le v e l e k  é s  k ö l o s ö n k ö t v é n y s k .
Budapesti intézetek kibocsátása.

B elvárosi takarékp. _
zálogl. 4>/«o/o„. _  100.— 101.— kötvAo 4»/s_____121.-

E gyes. föv. tnka-
rekp. zá log l. •U/V’*  100.25 101.25

E gyes. főv. u k a -
rékp. zálotrl. 4»/s 97.60 9«-50

K isbirtokosok zá
logl. ________ 101.60 102.50

Kisbirtokosok- zálog}. 4 » / j ° /« ____  101.50 102.60
F öldh itelintézet zá

log}. 4‘/ l ® / o _______10P.50 101.60
Földh itelin tézet (50

•'vés, 4°Z*___________ 90.75 97.75
Földh itelin tézet ( -3

év es) Í W t a _____ fri.50 89.60
H elyi érdekű vasú ti

kötvény 4>Zi°Z. _  98.75 99.75
H ely i érdek li vasúti

k ötvény 4°Z»_____ 93.— 94.—
H elyi érdekli vasú ti

(vf. lO6°/o, PZo _  97.76 98.75
Jelzálogbank zálog

lev é l f io / ,_________  100.— 102.—
Jelzálogbank zálog

levél 4 > /i* /« ______  100.06 100.—
Jelzálogbank zálog

levél ________ 98.— 99.75
Jelsá logb . k özs.k ö t.

(vf. 110°/«, 4®/, _  100—  100.60
Jelzálogbank köze.

kötvény 4 ° /.________ 96.25 99.36
Jelzálogban* k ö n .

kötvény 4V»*Z, _  100—  100.60

Jelzálogbank nyer. 
kötvén 4% _____

Jelzálogbank nyer. 
j e g y ------------ —

Jelzálogbank nyer. 
köiv . 3’Zo________

O rsz. kfizp. taka
réké. zálogl. 4V«°Z«

Orsz. közp. ta  ka
ré kp. zá logl. 4°Z,

Közp. jelzálogbank  
zálogl. 4»/FZ«^ _

Közp. jelzálogbank  
zálogí. 40/o ___»

Közp. je lzálogbank  
k ötvény 4 W »  _

Közp. Jelzálogbank 
kötvény 4*/« _  __

Ősz trák-m  a g y . bank  
zálog ,. 4 ® /# _____

Hazat takp . köss. 
k ötv . 4*/o _ _____

H azai ;akp. zá log
lev é l 40 /0------- ----

K eresk . bank zá
logl. 4 4 / z V ._____

Keresk. bank zá
logl. 4 0 / , ________

K eresk. bánk (vf. 
100 Irt) közs. köt
vén y  4‘/ * s _____

K eresk. bank (vf. 
210 frt) k öss . köt* 
vény **/• — — —

,2 3 .—

104—

100.75

98.50

101.25

99.50 

1 0 0 .-

101.10

96.10

101.—

99—

104.79

HAL—

V i.m d v e k  é i gé p g y lra k  rén vé n yé L
(Gazdasági g ' P(ry.-_ ICC.— Nieholaon — — — 107.— 110.—
P a n a b l u s ________ SS.— 0 ö ^ - B c h l i e k ___________ 221.— 222^—
g»m  — — — — — 2 210^ - WaiUaorwaggoo^. 272.-

Adria e lsö b ség l köt
vén y  4*/«o/o ..........

K özúti vasú t 4‘/# _  
Budapent-p>’c8i va 

sút 4e/ o . . . ____ ...
K assa  -oderberp i 

1880. ezüst 4% _
K assa  -odorborgt 

1891. e z ü s t  4«/o _

B an k egyesü let____
Első m. iparbank... 
F ium ei h ite lb a n k i  
Fővárosi bauk r. t .  
Hazai b a n k ... . .. 
Uorvát-szlavon jol- 

aálogbank __ _

B elvárosi ___
III. k e r ü lo tL ._____
E rzsébetvárosi____
B udapesti takp. és  

zálogk. r. társ. _

Elsőbbségi kötvények.
F olyam hajózási és  

tengerhajózási 
4 * /i° /o ________

M a g y a r - g a líc ia i 1, 
k ib ocs. 6c/o ____

B eruházási kölcsön  
ar. 4‘/a°/o

100.50 101.60 
99.60 ltC.'C

93.- 0 9 . -

________100—  101—

_  103.— 109—

_____1H .50 119.50

98.— 69.—

B a n k o k  r é s z v é n y é t
101—  10?.— K eresk ed elm i rész-
172—  173.— v n y tá r s a s á g  __ 200.— 210.—
99.60 IC ,_ M agyar takp . közp.
82—  '3 .— jeln álogb an k__  __ 610^— 620—

1 1 3 /0  114.— O sztrák - m agyar
b a n k ___________019—  924^ -

115__117—  K eresk ed elm i bank 1432—  1436—
T a k a r é k p é n z t á r a k  r é s z v é n y é t

104__105—  E g y es , fővárosi _  l lö S — 1163.—
121—  123.— M agyar á ltalános _  327—  828.—
H3— 84.— Országos központi 323.— 828.—

F esti hazai . ..     7950.— 80C0.—
228.— 22S —

Béos! biztosító  
B écsi élet- éR jára

d ék -b iztosítá si in
tézet _  .

B i z t o s í t ó  t á r s a s á g o k  r é s z v é n y é t
210.— 220—  F on ciere ____ _ « .

L loyd  v iszontb izt. 
M. jé g -  é s  viazontb.

270—  280—  N em zeti balese*

9 ’—  100.—
87—  39—
66.— C7—

126—  12%—____ ______________ . . . . . . .  ___________________  _  . . . .  11 .
E lső magy. á lta l.__ 5310—  3360.— P annónia viazontb. 875.— 900.—

Goncordia _  255.—
Első budapesti™  _  723—
Erzsébet— — ____266 —
Lujza— __________ 184—

B á n y á k  é s
B rassó i b ánya— __
B udapesti tér in  es

m é s z é g , _______ 109.—
E gyesü lt teg/a és

cem ent __ . ..  —
Enaakmagy. k őszén. 
F elsőm agy. b ánva_
Wtván tég lagyár _  

Kasea-soir.odi ... _

87—
139—
105—

23—

G ő z m a lm o k .
26 —  H engerm alom  — _  65C -
726—  M olnárok é s  sütők 262.-
268— V ik tó r ia ______________ 148.-
186.—

t é g l a g y á r a k  r é s z v é n y é t
—.— K őbányai gőz tég   740^

K őszénb . é s  tégla
112.— (D rascho)________351.-

A sz ía ltg y á r — ____  234.-
Á Italános kőszénb . 114.-
K eram iaipyár.......... 164.-
E a lg ó t a r j á n i____
Ú jlaki tég lagyár —

89—
141__
106.—
76—
26.—

600—
2 5 4 .-
1 6 0 ,-

641 — 646.— 
2,5—  246—

K ö n y v n y o m d á k  r é s z v é n y é t
A th en aeu m ____ ___ 880.— 890.— P a lla s____________... 190.-
Franklin___________  276.— 290.— P esti könyvnyom da 1500.-
K osm os __ __ . . .  90.— 95.—

K ü lö n f é le  v á l la l a t o k  r é s z v é n y é t
A lt. w agg .-k ö les .  590 .—
B pesti v illam os.   l!3 .6 0
Első m agyar ser

főzde _______  . . .  130C—
Első m agyar sertós- 

bizl. részv. — _
E lső  m agy. száll—
Első m agy. spódiura 
G schw inút szeszgy .

Adria tengerhaj. _  
Bpeeti közúti vas.

.  id eig l. részv.
• élv. jegy  „. 
,  villám , vas.
•  é lv . jeg y  —

1
1550-

270—
235.—
134__
465.—

K irály serfőződe _
Polgári serfőződe_
M agyar cukoripar  

r. t . B. aor. elöj.
M agyar v illa m o s .__
N em zetközi v ili. — 
N em zetközi w ag-

ponkölesönző __
Telefon-H írm ondó—

155.—
1 5 ..—

K ö z l e k e d é s i  v á l la l a t o k  r é s z v é n y é t

270—  276— 
231.50 229.— 
10t'.— 105.—

K nssa-oderbergi 
M agyur-galiriai _

70—
169.—
217.50

nyugoti — 218.—

75.—
190—
216.60
214—

S o r s je g y e k
Bazilika (!.— tí.70 Mapryar vöröskor.... 9 .— 9.50

.  osztr. felülb. 6.20 7.40 U gyanaz osztr . fib. 11.50 12.—
1 *0 0 ._ „ nyer. jegy . 2 .-0  3.20

Bőcsvárosi 177 50 179.50 C'lasz vör. kér........ 1 , .— ,1.5'J
Budavárosi .......... Ö3.50 rtő.O Cjn anaz osztr. íelb. 11.75 ,2.-_S

,  osztr . felülb. 65.50 67.50 Osztrák vör. bor.... C 2 .1 .-
1 SZÍV ... ............ 3.40 f..°0 O sztrák h ito 'in t. ... l.» .,.-  201__

„ osztr .fe lü lb . 8.80 4.20 l 'á : n y „ .___________ 61.50 €5.50
P énznem ek .

Vert aranv 6.69 5.74 N. m o-bankjegy  5^.95 69.15
10 Irkos arany 9JW «.57 Olasz ilra ... 44. 0 44 ..U
20 m árkái _  ____ 11.79 11.88

K ü lf ö ld i  V á l t ó i  ( lá t r a ) .
Am sterdam rii.óí $.9.95 Olasz piac 44 50 44.70
London 1J0.45 120.85 Pária .......... 47 30 43.—
Nem et piac _  _ 6f.'Ji 69.15

H a tá r id ő r e  k ö t ö t t  é r té k p a p ír o k .

Koionajárad-'-l:......... 97^5 J8.05 Ki mamii á n y í_ 821.— 321.50
Mapv'. hitelbank _ 3.C.75 3'.» .25 O sztr. hi elr"Szvóny 309.. - noe.- 0
M. ip. é s  er. bank 105.50 106.— D li vasú: _ . _ GS.75
Magy- jelzálogbank 213 — 243.60 Oez'.r.-m. állam v 3Ü4.— 3C4.60

A tndapestl terménytőzsde.
Szilva és szilvaiz gvenge forgalom melleit 

nyugodt, do nz árak változatlanok. Zsiradék szintén 
nyugodt, gyenge forgalommal.

Jegyzései:: Hereroasr: lucerna 42.-----54.— forint,
vörös tiszai, alföldi »s felvidéki 42.-----45.— forint.
Vörös erdélyi —.--------.— Vörös bánsági —.----- -.—
forint. Középszeniü 4G.—40.—. Nagvszemü 50.—54.— .
Disznózsír: budapesti 55.-----55.50 forint, vidéki
—.----- .----- frt. Tál iasznlonnn : légenszaritott vidéki
—.-------- .— városi 4 darabos 46.----- 46.50 forint, 3
darabos 48.-----49.— forint, füstö lt 53.------54.— forint.
Szilva: boszniai, szokás szerinti minőség —.--------.—
forint. 120 darabos 8.50—8.75 forint. 100 darabos 
9.50—9.75 forint, 85 darabos 13.50—13.75 forint 
azonnali szállításra. Szerbiai szokás szorinti minőség
7.-----7.25 forint, 100 darabos 8.75—9,— forint,
85 darabos 13.25—13.50 forint. Szilvaiz: szlavóniai 
13.— —13.30 forint, szerbiai 10.75—11.-v forint azon
nali való szállításra.

A bécs, gabonatőzsde.
Eéc». feb ru á r 14. (A 1 udapati Napló tudósítójá

nak telefonjelentéso.)
J e g y z é s e k : Búza tavaszra 9.57, tavaszi rozs 

8.08, búza május—júniusra 9.26—27 forint.

A bécsi értéktőzsde.
Az előtőzsden a kedvező külföldi jegyzések 

kedvező hatást gyakoroltak a nemzetközi papírokra. 
Helyi papírokban realizáció volt, ennélfoyva gyen
gültek.

A <Wt tőzsdén nagyon szilárd. Árfolyamok keve
set változtak.

A zárlat tartott.
B écs, február 14. (Magyar értékek zárlata.'} 

járadék 119.90. Tiszai és szegedi kölcsön sorsjegy 139.25. 
Magyar vasúti kölcsön ezüstben 101.15. Magyar keleti vasúti 
állami kötvény 121.25. Magyar leszámítoló «« pénzváltóbank 
263.—. Rimamurányi vasmiirészvény 319.75. Magyar ko
ronajáradék 97.80. 4°/o-oa Magyar fóldtohorm. kötvénv 95 7^

Magyar hitelbank részvény 397.75. Magyar nyeremény köl
csön sorsjegy 161.40. Kassa-oderbergi vasúti részvény 189,50. 
Magyar kereskedelmi bank 1470.

B écs, fe b ru á r  14. f é r f é l c Z :  zárlata.) 4,2°/o papír- 
járadék 101.60. 4° o-os osztrák nrnnyjáradék 120.35. lS60-iki 
sorsjegy 141.—. Osztrák hitelsorsjegy 199.—. Angol-osztrák 
bank 159.—. Pécsi bankegyesület 283.— . Osztrák-magyar 
bank 922.—. Dőli vasút 68.—. Dunagözhajózási részvény 
477.—. Dohány részv,én v 132.—. Császári és királyi arany 
5.71 — . Nőmet bankváltók 58.97. 4*2° n ezüst járadék 101.25. 
Osztrák koronajáradék 101.85, 18ö4-iki sorsjegy 194.75. 
Osztrák hitelintézeti részvény 869.—. Dnionbank 322.—. 
Osztrák Landorbank 249.—. Osztrák-magyar államvasut
364.50. Elba völgyi vasút 257.- Alpesi bányarészvény 234.75. 
20 frankos arany 9.56. T ondoni váltóár 120.40. Bécsi 
tramway 559.—. Áz irányzrt szilárd.

B ecs, február 14. ÍA Budapesti Fapló tudósítójának 
telefonjelentéso A délutáni uiaadnforgalombaa a zárlatok a 
következők voltak Osztrák hitelrészvény 368.62 Magyar 
hitelrészvény 398.50. Angol-Oc^trák bank 159.50 Union bank
323.50, Landorbank 249.—, Mnkogyesület 283.—, osztrák- 
magyar államvasut részvény 364.25 északnyugati vasúti 
részv. 244.50, eibavölgvi vasút 257.— , dunagőzhajós részv. 
—.—, alpesi bányarészvény 234.75 májusi járadék 101.70,
osztrák koronajáradék------ magyar aranyj. —.—, magyar
koronajáradék 07.80 német birodalmi márka januárra 
58.98, februárra 5S.97, török sorsjegyük 61.80, rimamurányi
vasm ű 321.— déli v a s ú t ------ • dohányrészvény 132.75.
Napóleon d’or 9.55V3.

Efillöldi értéktőzsdék.
B er lin , február 14. (Tőzsdei tudósítás.) A járadékpia

con élénkebb üzlet 3°/o-os belföldi kölcsön vonzó. Olasz já
radék magasabb Parisra. Hitelrészvény magasabb Bécsre. 
Magánkamatláb 33/s°/o.

B e r l in ,  február 14. (Zárlat.) 4*2c/n-os papirjáradék 
101.25. 4" 0 osztrák aranyjáradók 101.90. Elbavölgyi vasút 
—.—. Magyar koronajáradék 98.25.Osztrák-magyar állam
vasut 155.25. Kassa-odcrbergi vasút —.—. Bécsi váltóár 
169.30. Magyar vasúti beruházási kölcsön 101,80. Alpesi 
bányarészvény 101.75. Disconto-Commandit 203.25. Általános 
villamossági Edison 283.60. Oelseukirohoni 186.75. Laura- 
kolió 223.60. 4*2°/o ezüstjáradék 100.60. 4°/n magyar arany- 
járadék 100.75. Osztrák hitolrészvény 231.10. Déli vasút
30.80. Károly Lajos vasút 100.20. Orosz bankjegy 210.25. 
4% uj orosz kölcsön 100.80. Török dohányrészvény —•—• 
Olasz járadék 95.75. Magyar hitelbank —.—. Dynamit 
Trust 191.50. Harpeni 190.9Ó. Az irányzat kcdvtelen.

F ra n k fu r t,  február 14. ^Zárlat.) 4*2% papirjáradék 
—.—. 4°,'ö osztrák aranyjáradék 101.90. Magyar korona- 
járadék 9S.20. Osztrák-magyar bank 152.20. Déli vasút 
30.90. Elbavölgyi vasút —.—. Londoni váltóár 203.97. 
Bécsi bankegyesület 142.70. Villamos részvény 1G5.50.3°/;>os 
magyar snnykőlcsőn 86.70. 4'2"/e-os eziist’ftradék P '.95.4% 
magyar aranyjáradék 100.60. Osztrák hitolrészvény 231.—. 
Osztrák-magyar államvasut 154.90. Északnyugati v a s ú t  — .— . 
Bécsi váltóár 169.32. Párisi váltóár 809.60. 1'nionbauk 175.— 
Al{»esi hányarészvény 238.50. Az irányzat szilárd.

P a r i s ,  feb ru á r  14. (Zárlat.) 3% francia járadék 1C3.02. 
Olasz járadék 95.10. Osztrák-magyar államvasut 779.—. 
F ra n c ia  törleszth. járadék 101.27. 4% magyar aranyjáradók 
191.50. Török dohányrészvény 285. - .  Osztrák Landeróauk 
£42.—. 31, o  francia járadék 104.10. Osztrák földiáitelinié- 
zeti részvény 13.39 Déli vasút 173.—. 4% osztrák arany- 
járadék 103.—. Ottomanbank 579.—. Párisi bankrész
vény 977.—. Alpesi Lánya részvény —.—. Az irányzat 
bágyadt.

H am b u rg , február 14. <Zárlat.\ 4.2°ZO ezüstjáradék
100.80. 1860. sorsjegy 148.01. Dő'.i vasút 31.20. 4% osztrák 
aranyjáradék —.—. Osztrák hitolrészvény 230.70. Osztrák- 
magyar államvasut 155.—. Olasz járadék 95.50. 4°/0 magyar 
aranyjáradók 100.90. Az irányzat gyengébb.

Bcdapest-kubánya! sertéskereskedelnl 
csarnok jelentése.

Február 14. A fizott sertés üzletirányzata gyenge.
A) fíizott sertések ára J. A, M a g y a r  e l s ő r e n d ű :  
ö reg  nehéz íjáronkint 400 kilogrammon fölüli smlv-

ban) 47—4 ? , /2 —  fcra c rig. Öreg közép páronkint 500— 400 
k ilo g ra m m ig  te r jed ő  sú ly b an  4?—47 -• krajcárig. F ia ta l  ne
héz (páronkint 520 kilogrammon felüli súlyban 51—52— 
k ra jc á rig . F ia ta l  közép (páronkint 25!—320 kilogrammig 
való sulybniv 4 —50— krajcárig. Fiatal könnvü páronkint 
259 kilogrammig terjedő súlyban) 48Vs—49— Krajcárig. — 
II. M a g y a r  s z e d e t t :  Nehéz (páronkint 260 kilogram
mon felüli sú lyban ,--------------Krajcárig. Közén (páronkint
240—260 kilogramm s ú ly b a n -------- krajcárig. — Könnyű
(páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban"1----------- kraj
cárig. — III. R o m á n i a i  : Nehéz (páronkint 320 kilo
grammon felüli s ú ly b a n )  —— krajcárig. — Közép
(páronkint 250—32Ó kilogrammig terjedő súlyban) ——  
kra cárig. — Könnyű (páronkint 250 kilogrammig terjedő 
súlybani —--------krajcárig. — IV. R o m á n ia i  é rő 
d é  t i  ( S ta c h l ) .  Nehéz (páronkint 240 kilogrammig terjedő 
sú lyban)----- krajcárig. — Könnyű (páronkint 250 kilo
grammig terjedő sú lyban ,-----— krajcárig. V. S z e r b i a i :
Nehéz (páronkint 260 kilogramm felüli sulvban) 48-------- 49
krajcárig. — Közép (páronkint 240—260 kilogrammig ter
jedő sulynan' 48—48% krajcárig. Könnyű (páronkint 240 
kilogrammig terjedő súlyban, 47—47’,'s krajcárig.

S e r t é s 1 ó  t e z á m : 1S99. február 12. napján volt 
készlet 27.577 darab, 1899. évi február 13. napján 1 elhajta
tott 516 d a ra b . 1899. évi február 13. napján elszállittatott 
495 darab. 1899. február 14. napjára maradt készletben 
27.598 darab.

N a p i r e n d .
Naptár. Szerda, február 15. — Római katholikns: 

Hamvazó szerda. — Protestáns : Jusztin. — Görög-orosz : 
(február 3.) Siral. Au. — Zsidó: Adar 5. — A nap kél 
reggel 6 óra 51 perckor. — Nyugszik délután 5 óra 6 
perckor. — A hold kél reggel 8 óra 42 perckor. — Nyug
szik esto 11 óra 56 perckor.

A horvdt miniszter fogad délután 4—5-ig.
.1 f.város közgyűlése délután 4 órakor az uj város

háza dísztermében.
.4 Kisfal" lg Színházban ff .  Kovák Irén  vendégjátéka 

a .Falusiak*-bán.
Pregi Marcclla d a lestéje  a  R oyal-szállób an  es ti fé l 8 

órakor.
Cigány bál a K ét Korona szállóban. (Soroksári-utca  

12. szám.)
A magyar vasutak igazgatói értekezlete d. e 10 ÓXAkcuc,
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A szamariMntu-rgyaültt tan ácsü lése , délután 5 órakor 
a régi városházán.

A kávésok és kávémérők ipar társulatának közgyűlése 
délután 3 órakor saját helyiségében.

Szabad Lyeeum. Szigetváry Iván. A  francia köztársa
ság állami és társadalmi élete, délután 5 órakor. Huszár 
Vilmos d r .: A spanyol klasszikusokról, délután 6 órakor 
VIIL Esterházy-utca 1. szám, földszint.

Az Aurora irodalmi és szinpártoló kör estéje a Nem
zeti szálló termőiben.

Nemzeti Muzeum. Képtár. Nyitva délelőtt 0. Órá
tól 1-ig. A muzeum többi tárai 1 korona belépődíj mel
lett megtekinthetők.

A néprajzi muzeum (Csillag-utca 15.) nyitva délelőtt 
9—1-ig.

Teknologiai Iparmuzeum nyitva délelőtt 9—12-ig és 
délután 3—5-ig.

Az Iparművészeti Muzeum és az iparművészeti társu
lat állandó bazárja az Üllői-uton nyitva délelőtt 9—1-ig.

Szabadalntü levéltár (Erzsébet-körut 19.) nyitva délelőtt 
fi—1-ig.

.4 magyar királyi központi statisztikai hivatal nyilvá
nos könyvtára te  térképgyűjteménye nyitva délelőtt 10—1-ig.

Egyetemi könyvtár nyitva délelőtt 9—12-ig. Délután 
3—3-ig. '

MuzcumC könyvtár nyitva délelőtt 9—1.
Afozdcmízu könyvtár nyitva délután 3—R-ig.
A Hódolni disz felvonulás. Eisenhut Ferenc óriási kör

képe, látható Városliget, Andrássy-ut végén, reggel 9 órá
tól este 5 és fél óráig. Belépő dij 50 krajcár, gyermekjegy 
30 krajcár.

Magyar Kereskedelmi Muzeum. Állandó kiállítás, ka* 
reskedolemtörténoti muzeum és keleti mintatár az Iparcsar
nokban délelőtt 9—12-ig és délután 2—5-ig van nyitva. Az 
igazgatóság hivatalos órái ugyanott délelőtt 9-től délután 
2 óráig. Magyar házi-ipar központi bazár, Kerepesi-ut 22. 
I. emelet délelőtt 9-től déli 1 óráig és délután 3-tól este 7 
óráig. Tudakozó iroda és nyilvános szakkönyvtár, Kere
pesi-ut 20. szám, délelőtt 9—12-ig és délután 3—6-ig.

Állóikért nyitva egész nap.

•pÁjéKűZTATÓ.

A ki t a r t ó s  és

e r ő s  ö l t ö n y  ő k e t
jutányos áron akar vásárolni, az szabómestert) által csak a

Stikárovszky János, Budapest
(V ., E r « sé b e t-tó r  10. a rá in )

kezeskedik a ki-
’ S em 'in a fa s1 rabattok, sem  m ásféle m egvesztegetések á lta l nem  

szereztetnek vevők. ■ Szaklap szabóknak i n g y e n .___________ _____

V í z á l l á s .

Ina
D u n *

Morva
Vág

Rába

Dráva

Mura
Száva

Szamos

Kraszna
Latorca
Laborca
Ua<

feb r.
13.

febr.
14.

febr. febr.
13. 14.

m m é t •  r
Frhárdlng T is ia M .-Sziget 0.48 0.48
T assau Tekeháza 0.66

1.90 U .~
Tokaj 1.45 1.40

2.20 Tisza-Füred 1.42
2.15 Szolnok 0.63 1.13

B udapest 1.54 Csongrád C.44 0 .—
,, Szeged 0.90

M ohács 1.09 1.88 Török-B ecse 0.39 0.31
1.56 1.80 Titel 1.45 1.51
1.02 1.28 O n d óvá Bártfa 0.6o 0.36
1 .4f 1.60 T op o lya Hoór 0 . - 0.70
8.16 2.21 Bodrog Zem plén 8.2C 2.61

M airyarfalva 0 . - 0 .— Sajó Zsolca 1.63 1.70
Hernád H.-Nóm eU 0.10

T renesén 0.69 0.18 B erettyó Marsrita G.— 0__
o.w» 0.14

KórKa
B .-U lfalu 0.02 0.06

Bz.-Ootthárd 0.20 0.20 C súcsa U__ 0.—
0.58 0.25 ,, N. -Várad 0.03 0__
2.20 1.72 n B elén yes C.40 0.40
0 .— 0 . - Tenko 0.20 0.15
0.28 0.43 n Ourahono 0.20 0.80
0.13 0.33 Borosjenö 0.14 0.10
0.67 O.GC Bókós 0.76 0.96

M .-Szerdab. 0.4C 0 .— Gyoma 0.70 0__
0.96 0.— M aros O y.-Fehérvár 0.04 0.C2

Sziszek 2.70 2.65 B ranvicska C.3o 0.S2
Mitrovioa 3.82 8.67 Foboraln 0 .— 0__
P eóe 0.04 0.08 Arad 0.32 1.28

1.28 C.78
Tem’és

Makó 0.01 0.01
N.-M ajtóny 0 .— 0 .— K .-K ostély 1.43 0.50
M unkács 0 .4 1 0.10 K iszetó 0.8s 0.74
H om onna 0.75 0.26 T em esvár 0.22 0.12
U ngvár o . - 0.29 »

Beoskorek 0 .— U.19
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f jg y w g ü lt  W i  J
( i i n p o t c K t i a )  E

bdrntilv ö r e g  k o r b a n  is csakis az orvosi 5  
világ ált a* logujabban olyannyira felkarolt és B  

u-*ástában páratlan

Electro M ásságé - w j
i va?y - ' '• :• • -z

ftni
mii

iiiii
niii

iiiii
iiiii

iiiii
iiiiv

úiii
iiiii

iiiw PsyehrophorJ
által gyógyítható legrövidebb idő alatt'friztos és =  

állandó sikerrel * :

O’XAJDACSY:
». os. és Ur. ezredonras

„  Oektrotherapflai rendelő intézetében. |  
|Budapest, V., Váci-körűt 4. sz. Lem. g
I R end el; délelőtt 9  órától 4  óráig; este  7—8 óráig, | j  
1 A -  25 é v i részben  katona-, részben | |
" m agánorvos: p rax is. K ü lön  váró- é s  s

' győgjbareiek. 2
L ev elek re  azonnal diskróten  vá laszé ltatik . h

M in d en  h á z ia sz -
szo n y  v e g y e  m eg  a  lég. 
újabb , K u g ler-fé le  

„ H á zic u k r  ászát'* cint ü 
kön yvet, 2OOO-nél több 
recipével és 2 0 0  kép
pel. Á r a  diszkötésben  
■'i f r t  és 2 6  k r . p o rtó 
ért. M egren delh ető  a 
B u d a p e sti N ap ló  k i
adó h iva ta lá b a n .

mely olyannyira ajánlva lett az orvosoktól,
► mely olyannyira bevált, ‘ ....... ' ,

mely olyannyira elismerve lett,
► mely olyannyira be van vezetve, 

mely olyannyira malátatartalmu,
► mely oly nagy elismerésben részesült császárok, 

királyok, herczegek részéről és ki lett tüntetve 
arany- és ezüst érmekkel; mely olyannyira eny-

* hitőleg és nyálkaoldólag hat és 50 év óta kitűnő 
tulajdonságainál fogva legjobb eredménynyel

( használtatta, miről ezrekre menő elismerő nyi- 
k latkozatok adnak tanúságot, köztük orvosi szak- 
' a’XT— tekintélyektől és mint

O F  F d A  N O S
MALÁTA-CUKORKÁI

Egy doboz ára 10 kr., egy z&otkó Ara 30 kr. 
iható ac összes gyógyszertárakban, drozua-, csemege- 
füseerkereskedésekben. Magyarországi klzárólagoa fó

raktát:
T Ö R Ö K  J Ó Z S E F  gyógyszertára

B U D A P E S T , K lr A ly -u tc z a  12 s z .

,Az 
Értékpapír- 

üzlet“
Nélkülözhettél kézikönyve
Minden sorsjegy vagy ér

tékpapi rtulaj Honosnak. 
Bankok és takarékpénz
tárak értékpapír- vagy 
pénzkezelőinek hasznos 

útmutatója. 
S z e rk e s z te t te !  

B é r  g e r  XnS ó r  
és

M ó r k - j a  S á n d o r  
Ara 1 frt 50 kr.

Megrendelhető : 
B u d a p esti Napló*1

Azok a szenvedő férfiak,
kik sok más szerrel való próbálgatás után hasz

nálták a D r. EGGER-féle
injectió Hamamelis Virginica-t,
meggyőződtek arról, hogy ezen szer felülmúlja 
hatásában a többi hasonló k ész ítm én yeket, mint
hogy belső bántalmakat legrövidebb idő alatt 

nyógyit.
D r. E g g er-fé le  In je c tió  á r a  7 0  kr.NiAtono  a 
pénz ©lőleges beküldése mellett bérmontve I frt 5 kr., 

két üveg I frt 75 kr. Fő- és szétküldési ra k tá r: 
Gyógyszertár a ..NÁDORHOZ", Budapest, VI., Váci-körut 17.

Dr. MÜLLER fötörzsorvos-féle | |

injekció és labdacsok"
a legjobb és leghatásosabb szerek uj és régi hugy- 
csőbántalmaknál — htigycsogyulladások és fo
lyásnál. Gyógyulás gyakran már néhány nap alatt, I 
kellemetlen utóbajok nélkül. — Pontos haszná-1 
lati utasítás minden megrendeléshez mellékelte-1 
tik. Egy adag ára, friss bajoknál 1 f r t  OO kr., I 
idült régi bajoknál 2 /W  <50 A r., postán küldve [ 
csomagolásért 25 krral több, portó né lkü l.1

A valódi készítm ények  egyedüli m egrendelési helye:

Sit.-György gyógyszertár, Wien, V., Wlamergasse 33.
R aktár:

Török J ó z se fn é l B pest, K irály-u tca  1 2 .1
Szíveskedjék ezen hirdetést kivágni és megőrizni. I
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S z i n h á g a k ,  s z ó r a k o z ó  h e l y e k .
NEMZETI SZÍNHÁZ.

Szerda, 1899. évi hó február 15-én.
D e n i s e .

Színmű 4 felvonásban. Irta Ifj. Dumas. Fordította 
Paulay.

Személyek:
Bardannes Mihályi! Thauzettené Londvayné
Mártha Alszegi Fernand Császár
Briasot Újházi Pontferrand Hetényi
Brissotné Felekiné Pontferrandné Szacsvavné
I)cnise Hsgycsi Clarisse Ligeti J.
Thouvenin Bercsényi Szolga Nárcisz

Kezdete 7 órakor.
Csütörtökön Electra.

iyí hír . op . ;n H Á z.
Szerda, 1899. évi február hó 15-én.

B o h é m é i: ,
Opera 4 felvonásban. Szövegét (Murger nyomán) 
irta és zenéjét szerzetté Leoncavallo Ruggiero. For

dította Radó Antal.
Kezdete 7 órakor.

Csütörtökön Ördög Róbert.

VÁR-SZIhriÁZ.
Szerda, 1899. évi február hó 15-én.

Z á r v a .

vígszínház.
Szerda, 1899. évi február hó 15-én.

M á s o d s z o r  :
T a n q u e r a y  m á s o d ik  f e l e s é g e .

Színmű 4 felvonásban. Irta Arlhur W . Pinoro. 
Fordította Fái J. Béla.

Személyek:
Tanqueray Gál Cortelyonnó Rostagni
Ellean Dolli E. Georg ürreyed Fcnyvossi
Gordon Javne Kaznliczky Lady Orreyad
Fr. Misquith Szerémy 
Drummlo Hegedűs 
Ray Paula Lánczy

Hugh Ardalo 
Morse 
Inas

(3-szor).

Kezdete 7,/2 orakor. 
Csütörtökön Tanqueray második

Berzétei
Góth
Győző
Kassai

felesége.

ft£PSZ!MÉ!ÁZ.
Szerda, 1899. évi február hó 15-én.

□ iá k k i s a s s z o n y o k .
Operett 2 felvonásban, 4 képben. lilák Gavoult és 
Cottens. Fordította Makai Emil. Zenéjét szerzetté 

Louis Yamey.
Személyek:

Eleonóra Csatai Lucien Szirmai
Marguento Biana S. Georgos V idor
Daisy Küry K. Calicot Kiss M.
Marcol le Szegő Fitino Barna
Geneviévo Mátrai Polnpidas Németh
Ilirttiiso Makkos Griffard Újvári
llélén? H amiatti Antoinette Bárdy
Blancho Bernét Báró Cossu Solymosi
Germaine Baán Ponpon Gazsi

Houten költő Tolíagi
Kezd: te 7 or-kor.

Csütörtökön A varázsgyürü.

MAGYAR SZÍNHÁZ.
Szerda, 1899. évi február hó 15-én.

A G y u r k o v ic s  lá n y o k .
Életkép 4 szakaszban. Ir ta : Herczeg Ferenc. 

Személyek:
Gyurkovicsnó Szilassy Liza Ilaller
Katinka Rózsa Klári Váradi
Sári Aranyossy Radványi Molnár
Ella Bilkei Gida Rózsahegyi
Mici Báskay Horkay Ráthonyi
Terka Galambos Sándorffy Füredi

Ke dete 7*/i órakor.
Csütörtökön A Gyurkovics-lányok.

Somossy ISulató
A lb r e ch t F er en c , bérlő.

K e z d o t s  Q  ó r e t l to r ,  vágfB  I S  0 x a .ltor .

n2i«> -y  í n r s j i n g - i  u i Í i h o k *.
Bámulni, csodálni és egyúttal nevetni lehet az uj, 

szenzációs
m A  p á r i s i  v e n d é ü l  ö “  

cimü bűvész némajátéknál, melyet az
A g o u s t - c s a l á d  ad ö lő .

A T á r s-h a r sé n  leá n y o k , (J> h ö lg y )
felülmúlhatatlan gimnasztika egyveb f munkaiban 
a 3-szoros nyújtón, szenzációs ugró excentrikus. 

Továbbá:

R E C L A M  ASSZONY.
V a la m in t az ö ssze s  intterők.

Csütörtökön, február 16-án, először:

M d l l e  D  ’ A  R  G  E  N
híres fruncia excentrikus énekosnő.

_ Minden ünnep és vasárnap két előadás.

Kiss József

Iptaénijei.
Első teljes kiadás, mely a
Jehova és mese a varrógép
ről cimü hosszabb költe
ményeket is tartalmazza.
Ára a költő acrképévcl dí
szes vászonkötéshen I frt 

50 krajcár.

E z  a legszebb, le g 
olcsóbb s le g k e d v e l
tebb  A L K A L M I  
O O P  a já n d é k , o o o

Vidékre postai bérmentes 
küldéssel 1 frt 60 kr., ha 
ez összeg előre külettik be. 
Kapható a „BUDAPESTI 
NAPLÓ" kiadóhivatalában.

Bachus-terem a Paris-szállóban.
VI., Váci-körut és Uj-utca sarok.

Ma az l-sö budapesti szalon-humorista társa
ság vendégjátéka

a három társult komikus : FÜRST, CHORINI és 
BAUMEISTER társaságukkal együtt.

Kezdete 8 órakor. Szabad bemenet
Szigorúan tisztességes családias műsor l

Alis 'i és városi H-ztvisclők, katonatisztek, egyház- 
f-'rP"1 , valamint más hitelképes egyének k e d v e lő  
iL»c -őrI f e l té te le k  mellett kapnak K illá rd  
r - 'v la iá n y  n a s z ta lo s - és k á r p ito z o t t  

b á to ro k a t .

E/ólmén Bpest,Brísébet-tér 18.sx. 
Uuóo ftaillldll Sas-ntca sarok, I. em.
( - •c'-y.'.Á  k e .  2 5  I t r .  l e v t f l j e g y  b e k U I d í s e  e l l e n  *»#r- 

r m n l v n  ’ d  f e n t i  c f s  H . o s z t á l y a .  5167

R e g é n y e k  én
szépirodalmi müvek.

Alvinczy S. Francia nők, 
fűzve 1 frt 50, diszkötés 
2 frt.

Alvinczy S. Francia társada
lom, fűzve 1. 50, diszk. 
2 frt.

A Nevető Magyarország.
Adomagyüjtemeny. Szer. 
Gracza és Follinus. Kötve 
2 frt, diszkötés 3 frt.

Ágai A. (Porzó) Igaz törté
netek, húsz elbeszélés 2 
irt 40 krajcár.,

Gabányl A. A művészet 
nyomorultjai. Regény 2 
kötetben 2 frt 40 kr.

Idegn sóitok albuma, for
dította Radó A. BluszU'á- 
ciokKal. fűzve 3 irt 80 
kr., diszá-otea 5 frt.

Jakab Ő. Falu. Elbeszélé
sek. 2 irt, diszkötés 2 írt 
80 kr.

Jakab 0. Argirua. Negyed- 
rőt aiaku uiszrnü. i  éuy- 
nyumatu képekkel, fűzve 
3 írt, diszKotes ó íiU

Kabos E. A holló, özrnniü.
1 lorinL

Kosutany 6. Nevezetesebb 
bűnesetek tára: 1. huny 
György meggy ilkoltatása 
1 irt. li. Miualy szerb
Jejedeiemmoggyílüoluua- 
sa 1 írt. 111. Út kisebb 
bűneset 1 irt. IV. Ktaobü 
bűnesetek 1 frt.

Kölcsey F. Parainesise 40 
kr., diszkötés 1 irt.

Költők albuma. A jelenkori , 
költők legszebb verseivel. 
bzerkeszU Radó Antal. 
18v-il diszkiadás 3 írt. 
Itjo-üemlékkiadás aelyora 
betéttel 4 frt 50 k r , 8°-ü 
diszkadás 5 frt, 8«-ü om- 1 
lékkiadns seiyom betéttel ' 
8 irt oO krajcár.

A

KÉSZPÉNZ I, Bárki játszva kereshet évente 
—- - i körülbelül 10 ezer forintot, aki
egy társaságba belép, moly az őszi rák-magyar 
monarkiában törvényesen megengedett, biztos 
értékpapírok beszerzését célozza, melyek havonta 
nagy nyereményekkel — 180.000, 100.000, 95.000. 
62,000, 45.000, 30.000 forint és igv tovább 

okvetlenül vissza lesznek fizetve. 

JKavonkéuti di.j 5 frt, félrészjegy 21/s frt. 
ear Beléphetni naponta, tw

Tagföltételi felételekot ingyen és bér
mentve küld

C om m erce  & C r e d ie tb a n k
üzletvezetőségo

AMSTERDAM, Nic. Witsenkade 13.
Gyakorlott képviselők kerestet e k ! ~Sfg

M e g h ív á s
a Concordia gőzmalom ö
fo ly ó  é v i m á rc iu s  2 -á n  d é lu tá n i 4  ó r a k o r

Magyar fővárosi malomegyesülot helyiségeiben 
(Erzsébet-tér 19. szám) tartandó

legú jab b  fü ze te i:
8 3 . Coppée. Henrietté. Elbeszélés. Ford. 

B. Tölgyessy Margit. .
A szegények és elnyomottak mélyszivü 

költője ez elbeszélésében egy egyszerű 
munkásleány szerelmének megható tör
ténetét mondja el.

8 3 .  M a t i l d e  S e r a o .  L oán yok . F ordította
Tóth Béla,

A liires olasz regényként! e füzet két 
hosszabb elbeszélésében nagy művészet
tel ábrázolja a kenyérért küzdő szegény 
leányok sorsát.

8 1 . S op h o c les . Antigoné. Szomorujáték. 
Ford. Kemenes (Kempf) József.

A nagy görög tragikus o logszebb 
müvo itt a Kemenes kiváló sikerű uj 
fordításában lát napvilágot, kimerítő be
vezetéssel és jegyzetekkel.

8 3 . Á b rá n y i E m il.  Márciusi dalok és 
egyéb költeinények.

A füzet Ábrányi Emil legszebb haza
fias verseit tartalmazza, közlük főleg a 
márc. 15-iki nemzeti ünnepen ország- 
szerto szavalt alkalmi költeményeit.

8 0 .  T o ln a i L a jo s. A nagygyárosék és 
egyéb elbeszélések.

A régibb irói nemzedék o kiváló el
beszélő költöjo e füzetben legdrámaibb, 
legmélyebb novelláit gyűjtötte össze.

Minden füzet egyenkint kapható.

Egy-cgy füzet ára 1 5  krajcár.
Megrendelhetők a

b u d a p e s t i  A a p l ó 46
kiadóhivatalában,

Budapesten, Vili., József-körut 18. sz.

rendes közgyűlésére.
A  to n á c íio í’íw tárgyai:

1. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság jolcntése.
2. Az előterjesztett mérleg jóváhagyása.
3. A felmentvény megadása.
4. Egy igazgatósági tagnak megválasztása három 

évre és négy felügyelő-bizottsági tagnak egy évre.
Azon t. c. részvényesek, kik az alapszabályok 

18-ik §-a szerint szavazatjogukkal élni akarnak, sa
ját név ikre szóló részvényeiket folyó évi február 
27-ig délelőtti 10—12 óra közt, a malomepü- 
1 ötben, a társaság pénztáránál téritvény mellett 
etenni kér*tnek» ugyanott a mérleg és az évi je- 
1 öntés 8 nappal a közgyűlés előtt a t. c. részvénye
sek számára betekintés végett készen tartatnak.

Budapeel'-n, 1899. február hóban.
AZ iqazoatósaoT

(Ulánnyornat nem díjazta tik.)

Utazáson nagyon praktikus. — Rövid használat után 
nélkülözhetetlen.

E g észség ü g y i h a tó s á g ila g  m eg vizsgá lva.

K iism e r t  leg jo b b

Fogtisztito szer.
A száj kiöblítése, csapán száj- vagy fogvizzel 

macában n>m elegendő a fogak tökéletes megtisztí
tására. Ehhez egy fogtisztitószernek használata okvet
lenül szükséges.

W -  ^ I í i k I o i i T itt U u p l i a t ó .

I
rdllyrai költeményei 
itotta Radó A. Fűzve 
i 80 kr., diazkiudas 
i 40 kr.
sy |. Árva szorolem. 
my kó t  kötet 2 frt.
sy |.  Üllősick vég- 
ai. Regény két kötet 
int.
Károly. Ejnye bo jól 

nagy üjtemény. Négy 
6 kötet, Egy egy
50 kr.
nemzeti dalkőnyvecs 

Ixerkcazti Radó A. 1 
0 kr.

Károly, Mosolygó 
uetek. Négy önálló 
i «r:i tJO kr.
Megrendelhető

a .BUDAPESTI NAPLÓ1
gattttofettban í  ■'

fo ly ó  é v i  in á rc in s hő <1. nap ján  <1. e , 1O óra k o r  fogja budapesti központi 
Irodájában (V ., E r zséb e t-tő r  lü . )

XXXI. rendes évi közgyűlését
megtartani, melyre t. c. részvényosoit meghívja.

A A  P  I  l {  I C A I )  :
1. Az igazgatóság és folügyelő-bizottság jelentése az 1898-ik évről.
2. Az 1898. évi mérleg előterjesztése, a tiszta nyereség megállapítása és ha

tározathozatal ennek hováforditása iránt.
3. Az igazgatóságnak és felügyelő-bizottságnak adandó felmentvény az 1898-ik 

évro vonatkozólag.
4. Indítvány az alaptőkének folemolése és 38,000 drb uj részvény kibocsátása iránt.
5. Kilenc igazgatósági tag választása.
6. Alapszabály-módosítások.
Budapesten, 1899. fobruár hó 5-ik napján.

A z  i g a z g a t ó s á g .
JIEG.IEÜYZES. Fölkérjük az őzen közgyü'óscn részt venni akaró t. c. részvényeseket, 

hogy részvénye.kit a alapszabályok 19. §-a értelmében legkésőbben bezárólag f  »ly ó hó 155. n a p 
já ig  vagy a társulat fent megjelölt k ö z p o n ti p é n z tá rá n á l, vagy pedig a K . Iá. p i ív. a lig . 
u e s te n *. l lo d e n -C r e d it - lu s ta lt -n á l  UécNhen ( I . ,  TvJ itfa ls traM N e O.) tégy k te.

Minden 25 részvény egy szavazatra jogosít, do 10 szavazatnál többet Buját nevében senki som 
gyakorolhat.

Az alapszabályok 52. §-a értelmében az óvi inér’og és az évi jelentés 1899. február hó 25-ik 
napjától kexdvo nyomtatásban t. c. részvényeseinknek társulatunk központi irodájában re lelke- 
résro állanak. ^Utánnyomás nem dijaztatik.)



16 B udap est, szerda 1899. február

f Minden szó egyszeri beiktatása petit 
betűkből 2 kr. Címmel ellátott hir
detésekért külön 30 kr. kincstári 

bélyegdij jár.
"SE35SH

BUDAPESTI NAPLÓ

A hirútítósekro di 
világosiid 4  a k ín  

körút 1
HS 5?!5T5?EK©

számát a kiadóhivatallal mindig közölni kell.

ff l. szám .

Levélbe!! tudakozódásokra ingyen adónk felvilágosítást, csak a válaszra szükséges bélyeget kell mellékeiül. Tudakozódásoknál a hirdetői

Apró H irdetések
és

e lő f iz e té s e k
felvétetnek a

BUDAFESTI NAPLÓ

részére a
k i  a d ó h t v a  t a  Ib a n  

József-k őru t 18. 
valamin* a következő ao-

hánytözsdekben: 
Breuer nővérek, Terét-kör-

ut és Podmaniczky-utca

Adler Leó"p. Linót-körut. 
Wcaiecsek-fcle tözsdu Pe-

tőfi-tér.
Qzv-Wéb.r Vilm.sne, Váci-

körű t 15.__________
Feld'mann Mórnc, Marokkói

utca 1.
Kürthy Kalmánné, llarm.n-

cad-utea b
We-t-enPia Jakab, Király

utca 1. _____
B e á i .e h  S z ilié ;  la . Király-

utca 59.
Beiiüa Juzseíne, Andrássy- 

ut 59.
Deiitsci- Mike : ■, rássy-

Achoelfer Minié, Dob-utea
,s V' V

Sopror.yi V.. d>ná>iy-nagy- 
tőzsde, Kerepes i-ut 1.

Özv. Hadarta Anna Múzeum
k é n t 10.

Szántó Mór. Kecskeméti
ül

t Júlia,
50. Hí'ross-utca sarok.

„ G y er ek  a sszo n y .
Levele van.

„Xiobö*4
IpvcIc van.

K ism a m á m !
L velődben említve sincs: 
várod-e? mikorra? és 
mríy címen ? arcképemet! 
Mig erről nem értesítesz, 
addig természetesen el

szóra!. . óságodért re-
l.ezte <

Szőreimet a iovanom-
uak. Va ár a| • s t •■.■•nan
l e v é l  u iv u .  a  É n  i'ó ,

G y ö n g y  v ir á g .
Ismét n iu „n.:;..:! Í v -
let. Mir. t ijem *? \ agy J
t-.ál s
gatás ? Jármit is jelent-
sen ez. íagyon kérem ir-
jón, h.t ■ sak k t: sort is.
Ha úgy xivái a nem fog
felölöm s«' ia se j mit ha -
lani, bér imádom és job-
bau s retem, mint va-
lalia és ;era feledem el
soha, h•■gy ni::y hol-
dogerá lett engem. 3737

C ' . in y á i ia R .
Más fii,. ut .rom. gyakran
e v . . Jobb vérmesnek

lakivei. Majd nyárba -
gitenóií. Nekem sincs.
sorsunk egy. C.-óko 'in

3734

R a f a e l .
Elfelejt
fogom s ..a . . . .  ha egy
p:, .t s::, rtt, ugv írni fo;.
b n
lotsza*.
tem ltvt lét. Katona va-
gy. .. mégis gyengének

8'>k SZOT KZ' .ruícsétlon
3733 Uniformisa.

T isz ta ,
vi’ ' gos szobát keresek.
Ajánlatokat .10 írt" alatt 
kér ek a kia-i .híva aiba.

3732

Sctféd
mely a kidap-, cipő-, és 
féi fi divatáru (illetten 
alapos szakismerettel bir, 
tigvos kiraaatrendeső, fel
vétetik. Ajánlatok bizo
nyítványok másolatival 

és arcxóp melléklettel 
Roth Ármin Szabadka
küldendők.

M ely ik  gazdit" ur
voíua hajlandó egy nagyon 
csinos hölgynek, ki hiva
talnoknő, 300 Irtot kölcsö
nözni, melyet ő részíetek- 
bo visszafizetne. Nem 
anonim levelek kéretnek 
e lap kiadóhivatalába 
„Biztos jövő“ címen. 3723

M ely  fia ta l vagy
öregebb úri ember lenne 
hajlandó egy fess vigko- 
délvü asszonykát anyagi 
zavarából kisegíteni, a z  
bálá jára számíthat. Leveli k  

,Vigkedélyü“ címen 
kiadóhivatalba kéretnek.

3712

E g y  in te l l ig e n s
28 éves fiataléiul er, ki
nek a fővárosban egy évi 
1800—2000 frt jövedelem
mel bíró önálló üzletovan, 
házasság céljából egy 
fiatal leány vagy fiatal 
özvegy ismeretségét ke
resi, kinek néhány ezer fii 
hozománya van Leveleket 
.Remény * jelige alatt 
k adó tóvá hí it. 2022

X tfsü ln i
óhajt előkelő állásban é 
vő évi 2200 frt fizetéssel 
biró hivatalnok, kinek fi
zetésén kiviil néhány ezer 
frt magán vagyona is van. 
óhajtaná oiyan feddhetlen 
erkölcsű izr. leánvok aján
latait, kik 15—20.000 frt 
hozományuk mellett sze
rény igényűek, szeretetre
méltók és háziasak s ezen 
jótulajdon águk által előre 
biztosítva lenne egy szo
lid és rendes férj melletti 
boldog házasélet. Ajánla
tokat fényképpel vagy a 
nélkül e lap kiadóhivata
lába kér .Boldog pár* 
jeligével.___________2127

Rí é re m
azon hölgyot, kit vasárnap 
c te Rémi kávéházban e 
lapra figyelmeztettem, 

zelebbi ismeretség le
hetséges-e ? „K. P. 222.“ 
.•imoii a  kiadóhivatal to
vábbit._____________ 3728 I

A lfö ld i najry 
,:c>ban egy gyári vélla- 
, családi körülmények ' 
att előnyös feltételek | 

i tt eladó. Cim a ki- 
óhivataiban. 3729

T itk á r
: Tostetik magyar és fran- ! 
C r . ' i

I A
_ ' á r intéz, ti ti kár* 

alatt -
ha küldendők. 3738

S ^y s il ie t-n ó m a
j • írással, írásbeli foglal- 

■ . ;'e-t keres mérsékelt 
díjazás mellett. Cim ak i- 
adóhivatalban. 2132

i ’ff.vcs szabónű
mérsékelt díjazáséul a ánl- 

ik házakhoz és házon 
kivin is a legújabb divatu 
ruhák elk ;::itésóre. Cim 
a kiadóban. 2ŰS7

K öny  v k ö té sz e t  
tróftzorüilet v i d -

. u cd *özk< dós miatt 
a z o n n a l  i adó. Biztos nieg- 
élh test nyújt derék üz
letembernek. Bővebb,t e

H ázasságit özvetltő
keres hixnsulandó keres
kedőket, a! R a’, m azottakat, 
hivatalnokokat, iparoso- 
i t. Cím a kiadóhivatal
ban stb.Tal álható 12—1-ig 
és este 7-től. 2107

A n^ olt
alaposan lehet megtanul
ni egy több évi gyakor- 
a lal Mr ■ nyi vn a a h  • 

néd. ki az itteni jobb k;- 
i ökben már fényes ered
ményt ért el hallgatóival. 
Ajánlatok , . í i  n c l l s h  * 
jeligére a kiadóba kéret
nek, ahoi a ciiu is meg
tudható .______________
I f r t  Jíl» k ra jrá r

akkor karantozik ó ven U
3 0 0 0  f o r i n t o t ,

h« egry
„Kereskedelmi YervészeC'-et

rendel érte.

lEálőszolui,
ebédlő-, előszoba és kony
háin, rendezések, valamint 
egyes kredeneek, könyv- 
szekrények stb. jutányos 
árban kaphatók és rajz 

szerint készíttetnek. 
Silbermann Béla műbútor
asztalos: ál,V., Ká’mán-utca
15 b Vadász-utca sarok.

6000

E g y  csíkos
szolid L ány üzletbe vagy 
mészárszékbe felirónő- 

vagy pénzíárosnőmk 
ajánlkozik. Címe a ki
adóban. 2002

f ia ta l le á n y
bárminő irodai foglalko
zást keres, ki a Yost-fóle 
gépíráshoz is ért. Cim a 
kiadóhivatalban. 3470

H á zm ester
állást keres óvadékképes 
nős ember. Leveleket 
továbbit a kiadó „Házmes
ter" jelige alatt. 3718

E lk ö ltö z é s
miatt Schober ágy, Író
asztal. díván, mát rácok, 
mosdó, légszesz-luszter 

olcsón eladatik. Cim a ki- 
adóhivatalban. 3720

E r ő te lje s
28 éves nőtlen ember bár
minő alkalmazást keres, 
bii- ilyen feltételek mel
lett. Cim a kiadóhivatal
ban. 2117

O m d é k k é p e s  
ir te lííg c n *  fé rfin , n
lejjeb b  referenciákkal, 
állast keres Közvetítés meg- 
felelően honoráltatik. Aján 
latok „ZSiSMOND*4 a’att a 
kiadóhivatalba kéretnek.

3685

K ü lö n fé le  h n to r t
óhajtok- venni, különösen 
rub.aseekrény. ' ■ i. Aján
latot e lap kiadóhivata
lába „Butor“ jeligével ké
rek. 2125

E leg á n sa n
bútorozott, szoba  két
urnák is alkalmas, a Váci- 

ö»'uton, esetleg teljes el
látással is február 1-érc 
jutányos árban kiadó. Cim 
a kiadó divatai bán. 2099

E g y  b o lt h e ly is é g  
a N é m e t-á lc á b a n  
a zo n n a l k iad ó . 

Cim  a k ia d ó h iv a 
ta lb a n .

F ia ta l, szo lid
Ieáuy felirónak vagy 

pénztárosnak ajánlkozik 
s’ Tény feltétolek mellett. 
A á d a li  kat .Szorgalmas* 
cim alatt hér e lap kiadó
hivatalába. 2109

Szép  p r a x issa l
biró tanárjelölt n -v lő i 
vagy korrepetitori állást 
keres. Cim a kiadóban.

2109

J ó  é s  szép írá su
fiatal ember bárminő meg
felelő állást keres, vagy 
Írásbeli munkát. Cimo a 
kiadóhivatalban. 2048

V arrón ő
egy forint napidijért var
rást elvállal. Cim a kiadó- 
hivatalban. 2100

A ncol
vagy fr a n c ia

családnál keresek lakást 
el’á t á h o l  alkalmam 
lonne e kót nyelvben gya
korolni magamat. \.ian- 
latot .Praxis* jeligével

i í ^ ; »  t f t s s t e s s é g e e
fia’al gyermekülen há
zaspár, j <len!eg is ház- 
fe.'igv ■lő, -gv agynbb 
ház- a ajánlkozik ás- 
fe!ügye'.őn<‘k. A fér fő 
városi adóbistos. Bestéi
nek : magyarul, nénvtiil 
és tótul. Cim a kiadóban.

2105

I ll íh c n l k e r e s e k
illetve szobát Külön bejá
rattal, liol telje; ellátásom 
és barátságos lal.á m len
ne. Ajánlatokat .Otthon* 
jeligé ■

2 —3  h ö lg y n ek
egy nlkovos szalon és 
egy csinosan bútorozott 
sz- 1 i, mindkettő kid n- 
bejárattal, azonnal kiadó. 
Cim a kiadóhivatalban.

2115

E g y  c s in o s
bútorozott szoba a Hu- 
nyady-téren február else- 
jéro egy ur számára ol
csón kiadó. Cim a kiadó- 
hivatalban. 2076

K é t  c s in o sa n
bútorozott szoba egy gyer
mektelen családnál a Li- 
pót-körut és Andrássy-ut 
közelében azonnal kiadó. 
Cim a kiadóban. 2070

K é r jü k
fiaidéit magárjegyzékét

Budapest, Károly-körut 9.

Akinek megvan a
„K ereskedelm i V egyészet11

évente 2  - 3 0 0 0  f r t
mellékjövedelemre lehet 

szert.

O lcsó a ra n y  és  
ezü stcln riás,

va’amint a legszebb ók- 
szí tíárgyak. n. m .. arany 
férfi láncok grammja ő 
kr., arany férfiórák 16 frt, 
arany női órák 10 forint, 
gyémántgyűrűk, fülbeva
lók, brosstűk, G frt 50 kr- 

tói kezdve.
12 aarab va/óo / ezüst evő
eszköz 6 irt 25 kr., étkező- 
szervizek !2 személyre 
140 frt, G személyre 75 

írttól kezdve.
Girandolok .gyertyatartók, 
tálcák és e szakmába vá
gó cikkek grammja 6 kr, 
minden darab hivatalos 
fémjelzéssel van ellátva. 
Veszünk zálogházi cédu

lákat-
G riioherscr A. Róla 

örökösei
Budapest, Városház-tér.9. 
(Haris-bazár* 1. em., ajtó 
23. Képes árjegyzék in
gyen és bénnontve.

Szegényember
az, akinek nincs meg a

„K ereskedelm i Vegyészet"
című könyv.

Szép  író  mi
hivatalnok bármilyen Írás
beli munkát elvállal, má
solásokat németül és ma
gyarul szerény dija/.ás 
mellett. Cim a kiadóban.

5005

M i n d e n

h á z i 
a s s z o n y

ve'iyi: m rn  Z il jth y  Af>- 
u e sn rk  va ló d i m a g y a r  
v sa ka cskö n yvé t, m e ly  
te lte t h d z ic u k r  ásza  tót 
i t  ta r ta lm a z . A z  a ra  
igen  te é p e n  bekótve  

1 f r t  HO k r .  
Megrendelhető: a „Z/m- 
d a p e s t i  N a y ló * *  kiadó- 

uivatalában

„K ereskedelm . í'exy szet'i
a hányát.ó század

V r a n y k ö n y v c.
I (Tessék meggyőződni.)

C i g a r e t t á k

„The 9ído.“
V érp iros

y  e r ő d e t !  l á d a  o a lS O  i6 0  
d a r a b  v é r p ir o s  m u s c a t  n a 
r a n c s  6 2 5  fr t , ugyanolyan  
láda síbfra főj: im n c s  3.75 frt. 
1 lá«1i óriás p iros 8 0 —110

<1 bU........................................  4.50
1 láiín óriás sdr^a 80—110

• t i '  ... - .............. 8 . —
5  , Vérpiros f  j n a r a n c s __1.75

VérpirO3niuscat-ui:ranes2.—
A \  Mandarin legszeb b  50 db 2.
— 7 Jaffa úriás narancs ... 1.50  
c \  fiessln aisá  ga  narancs 1.40  
7 /  Citrom szép tartós 50 db J.30

Carfiol, o lasz 5—S rózsa 1.46 
l9 \  Id e i m.llt:.i burgonya ... 1.10 
I kiló  Vs3cat datolya, trc. 1.4" 
1 kiló  Cukros gyümölcs fr. 1.Ö0 
Qlara'inaltó v e g y e s  finom

d ú ii-gyü m ölcsök  k ilós  
d o b o z ............................  1.40

1 k iló  Kaiago-sxölö ........ 1.40
1 k iló  Szalon boncon 1.20 é s  1.60
*/í k iló  Caokolad bonbon

c r é m e ............................. — .90
1 k iló  Mogyoró feltört . ..  1.10
Liptói friss túró 1 bőd. 50 é s  — .^6 
Gdrb frat:cl:i Imperial sajt
100 drb bajor csiga ..........  1.20
lamaika rum finom  1 U ve? 1. 
Jamaika rum ler íin om ab b  1.50 
1 • k i- j  Orosz csa'édi tea 1.50

s •> Csftaz.kev.toalcgfin. 8 . —
d o b o z ' Törmelék tea ........  1 ....
D esse  ; tcasütemény 1 dob. 1 .—

Az árak  vegyesen is 
rendelhetők. Vidékre min
dent fagymentesen ingyen 
.’somapolva küld a pénz 
előleges beküldése, vagy 
utánvét mellettPintér Gyula

magy. klr. udvari szállító 
BUDAPEST, 

Kecskeir.éti-utca 15. sz.
Ismételadók, gyógyszeré
szek és vendéglősöknek 
árengedmény. — Részle
tes füszeráru-árlap ingyen.

Főnyercmóny-
nél többet ér a

..K ereskedelm i Vegyészet44
Clmii k ö n w .  p ed ig  az rtrn csak  

Do már csak
1 ár n ap ig .)

S z e p o ssé a i kárpáti
fcnyöborovlcska, valódi, leg- 
íinmnabb minőségű, kis 
üstöknen égetett, régi, 5 
kiló palackban 3 frt 75 
kr. bérmentve, utánvéttel. 
Ganovszky Gusztáv fenyő- 
borovicska-gőzfőzdetár.Ta- 
ság Szcpcs-Siorf.bat (Sze- 
pesinegye.) 5728

Masrar
O tz

Könyvtár.
931 éS

jég*enát.
Irta:

.Vanscn F r id tjo f .
Rövidítve fordította:

<lr. B ró x ik  K á ro ly
I. rész.

A  „ F  r  a m “  ú t ia -

?7. fü z e t.
II. rész.

z \  s z á n  ű  t .  i 
?S. fü z e t.  

E^y-cfxy fü z e t  ára  
15 k r .

Megrendolh ’tők : a

ABiidapcsti A'apló*
kiadóhivatalában, 

Budapest, Józsof-kórut 18. 
szám.

Országos Magyar 
Gyorsíró-Egyesület
gyorsírást tanfolyam ain f. hóban

Özv. M ieyné Bányai Amanda
o k i .  t a n í t ó n ő

személyes vezetésével, uj 
magyar levelező-, vita- és
német kurzusok kezdőd
nek. Nő és férfi jelentke

zőket e
g- y  o  r* s  i  r  tv s  i«

t o v á b b á

R e m i n g t o n  -  g é p i r á s i
tanfolyamokra korlátolt 

számban felvesz 6744

GLOGOWSKI és TÁRSA

Erzsébet-tér 16. sz.

V A
di francia különlegessé
gek (gummi és halhólyag, 
úgyszintén összes nöl 
óvszerek) F Berguerand 
fils leghimevesebb pá
risi gyárostóllegelőnyö- 
sebben beszerezhotők: 
POLGÁR SÁNDOR üál 

BUDAPEST,
VII., Erzsébet-körut 50

E égtlo tcg  k ' p es á rjegy
zék  in g y e n , zá it borítékban.

Ezen h irdet 8 b ek ü ld ése  
CBCténlő.' en gedm ény.
Kivágatott: a „Budapesti 

Napló'-ból.

Izzóharisnyák,
(Auer-égók),

azo n n a l h a sz 
n á lh a tó k . m in 
den < (fóro jók,
1O <lrl» 3  fr t .  
IOO d r b  22  
f r t ,  m e n t e -  
Mén lid a h o z  
a c d l l it v a  jót
állás mell*)1*.

u tá n v d to l  
Izióharisnyagyár 
.B rillan t**  
B o r i i n ,  Link- 

strasse 7. a

É l e t b i z t o s í t á s
felesleges, ahoi megvan a
„K ereskedelm i V egyészet4-

cimtt könyv.
(Mert ott vagyon marad.)

Makulatúra
eladó.

Bővebbet e lap ki- 
adóhivatalában.

Kipróbált ♦» o .a lh a t.tl .n  «,»r
hajkihullái,

fejkorpa,
. 7 E T  kopa.aedt.

|w  ANTICALWUS-M
I m ely te ljesen  ártalm atlan, a hajat puhítja, növeszti As
l annak szép  a«inta<l.flyarmaksknál la aikereaen hursálkstó
I 0 0 0 0 0 0 6  Ü v .r j e  a korona. OOOOOOO |

— 6 flves bé m entve kü ld etik . —
| Fflszetköldés: Kanitz Ödön , . « rX .

M inden iryóyytSrhan ás drofruerláhaii knphjtt<k_

WÍTJh v '- A

K ITíTTOR WCTüKT 
* gpofcg-TV ~ .----

gyakorlati

G iá r a z k lo z e  t j  e in k
tait-Míi tc t i t te i .

L epnaryobb  tisztasátf m inden
nem ű v lz f ib lit 's  nélkü l. Toljc- 
ecn szaptnl <n. B árk i azonnal rá- 
lU oszthcti bármcl .- árnyék ^ ék 
re. L cirszolldnbb szorkezot ón- 
töttvasból, zom áncozva, ülőke  
és  fadél ayssvo -

A ra  i.~ fariu l.
H F F 'n í ' lé c s .P  T a l i c f s t r J lD .

Nagy vagyont
s z ő r ö z h e t  a

„K ereskedelm i Vegyészet44
cimü mü birtokában. E 
könyv, melynek anyagát 
korunk legkiválóbb szak- 
férfiai állították össze. 3 
frt bolti ár helyett m ’g 
néhány napig lajánlott 

postai küldéssel)
1 fr t  k ra jcá r  
leszállított áron kapható. 
Útmutatásai alapián az 
ország bármely helyén 
lakó, bármily foir’alkozásu 

férfi vagy nő 
é v e n te

3 —3 0 0 0  fo r in t
biztos jövedelemre tehet 
szert, tőkebefektetés nél
kül, csekély fáradsággal, 
otthon végezhotő munká

val.
Mindennemű

kereskedők és iparosok
üzletök jövedelmét meg

köt szerezhetik,
t l s s t v l a e l ö e s  t a n í t ó  u r a k
szabad óráikban! Udnnyil és be
csü letes  ovink-- Árán csabidjok  

részéreV A G Y O N T
■serezhetnek o k ön yv  tanításai 

nyom án.
Már r«nk n éh án y száz. p éldány  
von raktáron, azért m indenki 
saját érd ek éb en  e p e e k -z ik . ha  
hnladéktalRDUl m e-rer .d c li. le g 
cé lszerűbben  postiiu ia lvúnyau . 

M egrendelhető a

„K ereskedelm i V egyészet44
könyvk iadó v .Hal; tónál

ÚJPEST.
Is tv A n -n tc a  9 .  szám  

. \c v  c lő itö ík ,
gyermekk' rtészuők és 

’bonneokat njánl és elhe
lyez

P o n te l l i  In té z e t  
V h c i-k ö r u t  4 a .
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